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Dolar je szłerliog
Na porządku obrad obecnej sesji Kongresu Sta

nów Zjednoczonych znajduje się między innymi 
ratyfikacja angielsko-amerykańskiej umowy eko
nomicznej. Debaty nad pożvczką dla Anglii ocze
kiwane z dnia na dzień będą niemniej interesujące 
i burzliwe niż dyskusja nad pożyczką amerykań
ską zakończona niedawno w Izbie Gmin i Izbie 
Lordów.

Gdy ratyfikacja została przeprowadzona, lon
dyński „Times" nazwał osiągnięte porozumienie 
„ekonomiczną Dunkierką" Lord Woolton w Izbje 
Lordów, cytując „Times‘a“ dodał od siebie: „Nie, 
to »ie Dunkierka, to kapitulacja przed potężnym 
dolarem". Jak wiadomo, udzielona pożyczka wy
nosi 4.400 milionów dolarów na 2%, płatnych 
w ciągu 50-ciu lat, począwszy od 1951 r. Roczna 
spłata łącznie z procentami wynosić będzie 140 
milionów dolarów. Z pożyczki tej 650 milionów 
dolarów zostanie zatrzymanych na amortyzację 
długu angielskiego za dostawy amerykańskie w 
czasie wojny, w co włączone są już towary ame
rykańskie, leżące w angielskich składach.

Umowa ta byłaby bardzo korzystna dła Anglii, 
gdyby nie zobowiązania, jakie Londyn musiał po
czynić na rzecz interesów ekonomicznych Stanów 
Zjednoczonych. Pełny tekst porozumienia nie zo
stał ogłoszony, ale z danych, jakie ujawniono 
w czasie dyskusji, wynika, że ustępstwa Wielkiej 
Brytanii dotyczą rozluźnienia tzw. bloku szterlin- 
gowego i ceł uprzywilejowanych.

Wskutek umowy Ottawskiej z r. 1932 — która 
objęła wszystkie kraje, wchodzące w skład Bryty 
skiej Wspólnoty Narodów — import Anglii do 
Kanady, Australii, Unii Południowo-Afrykańskie: 
Nowej Zelandii i Indyj wzrósł od 192Ó—1935 r. 
z 33 do 37%. W tym samym czasie import Sta
nów Zjednoczonych spadł z 34—25%. Ponadto An
glia zadłużyła się wobec krajów bloku szterlingo- 
wego przez zamrożenie ich kapitaWW i zakupy na 
kredyt na sumę 3,5 mil. funtów szterlingów, któ
rych na razie zwrócić nie może, wiąźąc przez to 
zamrożenie kraje te koniecznością dalszych zaku
pów w Anglii a nie np, w Stanach Zjednoczonych. 
Utrudnia to U. S. A. handel z krajami bloku szter- 
lingowego.

Z ograniczeniami tymi w Ameryce prowadzono 
zaciętą walkę i znalazła ona oddźwięk w umowie 
anglo-amerykańskiej. Za pożyczkę otrzymaną An
glia musiała częściowo zrzec się uprzywilejowa
nych ceł, które stawiały ją ekonomicznie mocno, 
musiała osłabić kontrolę walutową w bloku szter- 
lingowym. Stany Zjednoczone wyszły z wojny z 
silnie rozwiniętą produkcją przemysłową. Aby 
utrzymać się na poziomie produkcji z 1940 r,, ka
pitał amerykański znajduje się w szalonej pogoni 
za rynkami zbytu. Jeżeli przemysł U. S. A. nie 
zdobędzie nowych rynków zbytu, 19.5 milionów 
robotników znajdzie się wkrótce bez pracy. Aby 
do tego nie dopuścić, Stany Zjednoczone musiały 
przypuścić szturm do bloku Wspólnoty Brytyj
skiej, osłabić go i wedrzeć się uprzyw? sej owane 
rynki angielskie. Dolar zaatakował również szter- 
ling na konferencji w Bretton Woods. Anglia, chcąc 
otrzymać pożyczkę, zmuszona była zrezygnować 
z planu Keynsa, przewidującego utworzenie mię
dzynarodowego zwńązku kleryngowego. Zamiast 
tego Wielka Brytania, chcąc wyjść z impasu eko
nomicznego po wojnie, musiała przyjąć uciążliwe 
warunki amerykańskie. Ale atakowany przez do
lar szterling, broni się. Naciskowi ekonomicznemu 
U. S. A. przeciwstawia dawne ekonomiczny i han
dlowe kontakty i różnymi krajami i swoje do
świadczenie w handlu zagranicznym. Poza tym 
przypomina, że wyspy angielskie są największym 
na świecie odbiorcą produktów żywnościowych i 
surowca. A to ma dła wielu krajów a przede 
wszystkim Stanów Zjednoczonych poważne zna
czenie.

Umowa waszyngtońska dla Europy w jej handlu 
z U. S. A. i Anglią posiada wielkie zsnaczenie. 
Przede wszystkim zapobiega wojnie ekonomicznej 
między krajami anglo-saskimi, co nie pozostałoby 

.bez wpływu na stosunki polityczne ogólno-świato- 
we i Wprowadza pożądany czynnik łagodnego 
współzawodnictwa ekonomicznego, Oczywiście 
walka o rynki zbytu pomiędzy U. S. A. a Anglią 
trwać będzie nadal, jak również będzie się toczyć 
współteawodnictwo o sfery wpływu pomiędzy do
larem i szterlingiem. Aby nie doprowadzić do za
ostrzenia tej walki, opracowano na konferencji 
waszyngtońskiej w ogólnych zarysach projekt 
współpracy światowej w handlu zagranicznym tzw. 
„biały papier". Ma się nim zająć w roku bież, kon
ferencja międzynarodowa z wyłączeniem państw 
•„osiowych".

Ratyfikacja umowy waszyngtońskiej przez Kon
gres amerykański jest rzeczą pewną, ale nie wy
klucza ostrych ataków na szterling, gdyż sytuacje 
strajkowa w Stanach Zjednoczonych stwarza atmo
sferę dalszej walki kapitału amerykańskiego o 
rynki światowe. H. Barański

Wspólne cele Polski i Czechoslowscji
Prasa czeska ® nowych zadaniach i nowych perspektywach Pobki

Praga (IP). Centralny organ partii ko
munistycznej Czechosłowacji „Rude Pravo' 
zamieściło obszerny artykuł, w którym w 
związku z uchwaloną dnia 3 stycznia ustawą 
o unarodowieniu przemysłu w Polsce, oma
wia plany gospodarcze rządu polskiego. Przy
toczywszy szereg cyfr, dotyczących trzylet

niego planu rozbudowy polskiego życia gos
podarczego, „Rude Pravo“ pisze:

Z tego wszystkiego wypływa, że w sąsiedniej, 
nowej Polsce zachodzą głębokie, postępowe prze
miany, które nie mogą być bez znaczenia dla 
nas, dla przyszłego rozwoju obu sąsiednich sło
wiańskich narodów. Nasz lud może tylko powitać 
to, jeśli z dalszych pozycyj wypędzane są grupy 
reakcyjne, które przez całe lata uprawiały nie-

Dd®g®cf<s Stroisnkłwo Demokratycznego 
u Prezydento Sierats

Warszawa (obsł. wł.). Prezydent K.R.N. 
ob. Bierut przyjął w sobotę delegację nowowy- 
branej władzy Stronnictwa Demokratycznego, 
która poinformowała go o przebiegu prac i 
uchwal powziętych przez pierwszy po wojnie 
zjazd Rad Naczelnych Stronnictwa Demokraty
cznego. Po wysłuchaniu sprawozdania, Prezydent 
KRN ob. Bierut wygłosił przemówienie, w któ
rym podkreślił z naciskiem rolę i wagę Stron. 
Demokratycznego w życiu politycznym i w pań-

ptrzyjacieEską politykę w stosunku do Czechosło
wacji, zarówno jak i w stosunku do Związku Ra- 
dziieckiego. Mówiąc .o likwidacji kapitału zagra
nicznego w Polsce, cytowany dziennik zaznacza, 
że tak samo jak w Czechosłowacji, Niemcy posia
daj mocne pwjzycje w przemyśle polskim, jednak 
cała reszta kapitału nie była w rękach niemieckich, 
lecz była, kontnolowana przez kapitał zagraniczny, 
francuski, belgijski, angielski, amerykański, wło
ski itd. Wpływy tych ugrupowań kapitalistycznych 
odgrywały poważną rolę w polskim życiu gospo/. 
darczym i politycznym. Ich wpływy przejawmy 
się fatalnie w cikresie Monachium — jak w poli
tyce Polski, tak' w polityce zachodu, i ciekowym 
będzie, jak -daletńe była związana monachijsk a po
lityka francuskiego ministra de Monzie z |f>go ka
pitałowymi inwestycjami w Polsce. ,

„Dalszym dodatnim zjawiskiem dla r/ss jest -- 
pierze „Rudź Pravo'“ — że po Czechosłowacji jest 
Polaka drugim państwem europejskim, któr« po 
wojnie przystępuje cAo szerokiego wóaństwr/wienia 

Prezydent wyrrf zadowolenie z U T 1 / U Y .'/J
działalności i postulatów ideowych Stronnictwa 
Demokratycznego w bloku partyj demokratycz
nych, wskazując na ciągłość tej postawy, zaję
tej jeszcze w czasie okupacji i od dawna już 
przez Stronnictwo Demokratyczne.

Kończąc swe przemówienie, Prezydent KRN 
— Bierut, złożył Stron. Demokratycznemu ser
deczne życzenia dalszej owocnej pracy i roz
woju dla dobra i wielkości Rzeczypospolitej.

Sprawo parny IlttY Ola Polsla
Warszawa (obsł. wł.). Minister Żeglugi 

i Handlu Zagranicznego, ob. Jędrychowski, odbył 
w sobotę konferencję prasową, której tematem 
była sprawa pomocy UNRRY dla Polski. Jak 
podkreśli! minister Jędrychowski, wśród państw 
objętych pomocą UNRRY, Polska zajmuje dru
gie miejsce po Chinach. Od administracji 
UNRRY została powzięta decyzja, w myśl któ
rej kraj, który nie będzie mógł przyjąć dostaw, 
towary te automatycznie traci, gdyż zostaną one 
skierowane do innych państw, na rachunek tego 
kraju. Warunek taki -— stwierdził minister Ję-

drychowski — stawia nas przed nader trudnym 
i ciężkim zadaniem, ponieważ UNRRA zamierza 
dostarczyć nam 3 miliony ton artykułów, a więc 
przeciętny dzienny wyładunek w naszym porcie 
wyraża się cyfrą 10 000 ton. Mogę stwierdzić 
z całym poczuciem odpowiedzialności, że pomi
mo złego stanu naszych urządzeń przeładunko
wych, zadanie to wykonamy.

Rząd polski dołoży wszelkich starań, aby zdol
ność wyładunkowa, w naszych portach wzrosła

się bezpodstawne a ni/e ulega wzipliwe/cj, że i inne 
pańslwa pójdą za icl. przykładem". Wspominając 
o interwencji niektórych mztearstw we Warszawie 
po ogłoszeniu ustaw y o upaństwowieniu, pismo 
zaznacza, że lud Cze choełowacjjt potrafi zrozumieć 
reakcję polskiej opirnii publicznej na takie inter
wencje, ponieważ i tjv Czechosłowacji były podob
ne próby wpłynięcia ze strony zagranicy na ro
kowania w sprawi® dekrędów o upaństwowieniu. 
„Nie ulega wątpliwości, pisze dziennik czeski, że 
nowa Polska, tak samo jak nowa Czechosłowacja 
potrafią obronić za sad z suwerenności, o ile chodzi 
o sprawy wewnętrzne i prawo zadecydowania 
i u.porządkowani/a /praw tak, jak to wypływa z 
tradycyjnych dfośniadczeń z roku 1933—1939. 
Również nie Ufie /a wątpliwości, że rozwój ten 
wysuwa na piefrv/szy plan konieczność ścisłej gos
podarczej wspć tpracy między Czechosłowacją a 
Polską, jak ró- rraiei wspólnego postępowania w 
podstawowych kwestiach, jak np. w kwestii wysie
dlania Niemcót v i trwałego zabezpieczenia granicy 
z Niemcami. Polska i Czechosłowacja w swych 
wysiłkach rek lonstrukcii są gospodarczo na siebie 
skazani".

Również ir me .pisma czeskie donosiły obszernie 
a uchwaleniu . przez Krajową Radę Narodową usta
wy o upańst' nowieniu przemysłu, podkreślając do

do tego stopnia i nadchodzące towary zostały niosłeść teg p wydarzenia w rozwoju stosunków 
wyładowane.

T
'| gospodarczy eh w tej części Europy.

Oświadczenie lasso 
w sprawi® wysp Balek&ego Wschodu

Londyn (obsl. wł.). Sowiecka Agencja Pra
sowa Tass ogłosiła wczoraj wieczorem oświadcze
nie w sprawie wysp Dalekiego Wschodu, a miano
wicie Sachalinu i Wysp Kurylskich, które po klę
sce Japonii dostały okupowane przez wojska ro
syjskie. Jak wiemy, po wojnie Rosji z Japonią 
w roku 1905 Japonia zabrała południową część 
tej wyspy. Według doniesienia Agencji Tass — 
prezydent Roosevelt, premier Churchill i Genera

lissimus Stalin uzgodnili na konferenclc/i
\/ie:

jałtań
skiej w lutym 1945 roku, że po zwycięstw ie państw 
sprzymierzonych nad Japonią, wyspy Kurylskie 
i południowa część Sachalinu oddą/ne zostaną 
Związkowi Radzieckiemu.

Agencja Tass dodaje; że układ ten nuż został 
w owym czasie podany do wiadomości publicznej 
ze zrozumiałych względów.

W czasie konferencji jałtańskiej Związek Ra-

Ukcnstytuw/anic sie nowego gebisse?a francuskiego
Londyn (obsł. wł.). W Paryżu powstał 

nowy rząd koalicyjny, w skład którego wcho
dzą przedstawiciele 3 partyj. Prezesem Rady 
Ministrów i Ministrem Obrony Narodowej zo
stał prezydent Zgromadzenia Konstytucyj
nego socjalista — Feliks Gouin. Bidault za
trzyma w dalszym ciągu tekę ministra spraw 
zagranicznych. Socjalista Philip, który jest 
jednym z najbardziej znanych przywódców

francuskiego ruchu oporu, postał ministrem 
skarbu. Prócz tego mianowano 11 wicepremie
rów. Jednym z nich został komunista Aurel, 
drugim członek stronnictwa ką/łolików postę
powych — Gaille.

W skład nowego rządu wcho dzi 5 komuni
stów, 6 socjalistów i 5 ministrów stronnictwa 
katolików postępowych.

dzłecki nie był w stanie wojny z Japonią. Wojna 
została wypowiedziana Japonii dopiero w 6 mie
sięcy później w dniu 9 sierpnia 1945 roku. Agen
cja Tass zaprzecza również i oświadczeniu zło
żonemu przez sekretarza stanu Ibsona.

Minister Ibson stwierdzi? mianowicie, że tajny 
układ jałtański przyznawał Związkowi So
wieckiemu prawo okupa/cji tych Wysp Kurylskich, 
jednakże nie przewidywał ostatecznego przekaza
nia tych terytoriów. A gencja Tass stwierdza, że 
pod tym względem amerykański minister się 
myli.

Dotychczas ani w Y/żaszyngtonie, ani w Londy
nie nie pojawiły się ż/adne komentarze w związku 
z oświadczeniem Tassa.

Prób; działania bomby atomowej na P;tcyfifcu

Wdzięczność za pomoc * 
Stanów Zjednoczonych Europie

Londyn (obsł. wł.). Delegacja brytyjska na 
komisję ekonomiczno-finansową wyraziła się 
z uznaniem o pomocy Stanów Zjednoczonych,

Waszyngton (obsł. wł.). Wielkie zaintere
sowanie amerykańskiej opinii publicznej wywo
łała yiadomość o próbach działania bomby ato
mowej, które mają być podjęte w maju na nie
mieckich i japońskich okrętach wojennych na wo
dach Pacyfiku. Wielki dziennik amerykański 
„Ńew Jork Times" porównując obszernie arty
kuł pewnego dziennika, zaznacza, że ewentualne 
dopuszczenje zagranicznych przedstawicieli pra 
«wvcti do obserwowania nróh nie. miałoby ża-

nów Zjednoczonych i Kanady, co do zachowania 
tajemnicy.

Co innego jest produkcja bombjf atomowej — 
pisze dziennik „New Jork Times" - — a co innego 
pokaz eksplozji bomby.

Dziennik „New Jork Times" da te wyraz po
glądowi, że wezwanie zagraniczn ych dzienni
karzy, aby się naocznie przekonali', o skutkach 
działania bomby, byłoby rzeczą pożądaną.

Obserwując działanie eksplozji narody zrozu-

Grecy przybyli do Moskwy - 
o Polsce

Moskwa (obsł. wł.). Do Moskwy przybyła 
delegacja greek !iej partii EAM i partii republi
kańskiej. Na konferencji prasowej członkowie 
delegacji udzielili korespondentom informacyj 
na temat obecnej sytuacji w Grecji.

Delegaci oświadczyli, że sprawa Grecji jest 
zarazem sprawą ONZ i całego świata. W Grecji 
musi powstać rz fid demokratyczny, reprezentują
cy większą częśd narodu, w przeciwnym wypad
ku — oświadczy li delegaci — sytuacja nasza sta
nie się tragiczną. W rozmowie z delegatem Pol
skiej Agencji Prasowej, przewodniczący partii 
EAM oznajmił, Je grecki ruch oporu z radością 
powitał odrodzeule wolnej, niezależnej Polski, i 
z wielką sympatią śledzi każdy nowy krok jej 
rozwoju na drody.e budowy demokracji. Jesteś
my z całego serca przyjaciółmi waszej Polski —

----_________ ___ ... i- » i.



Nr 27 (331)Strona 2 Głos Wielkopolski — poniedziałek, 28 stycznia 1946r.

Obowiązkowe dostawy ziemiopłodów 
na. Ziemiach Odzyskanych

Ostatnio ukazało Ssaę rozporządzanie Preze
sa Rady Ministrowwo obowiązkowych dosta
wach żyta, pszenicy, nasion oleistych, ziem
niaków, siana, słowny na rok gospodarczy
1945/46 ua ZiemiacJi Odzyskanych. Na pod- Dolnego, woj. gdańskiego, pow. Miastko, El-
stawie tego rozpora ądzenia* ustala się obo
wiązek zajęcia dla /celów świadczeń rzeczo
wych wyżej wymienionych płodów rolnych 
ze skutkami przewidzianymi w ustawie o po-

bląg, Malborg, Sztum, Kwidzyn, Lębork, 
Stupsk, Bytów, Sławno, z pomorskiego — 
pow. Złotów i Człuchów, z poznańskiego — 
obszar b. m. Piła, Trzcianki, Strzelce Kraiń-

X prosesu w

Okrysfeósfwe niemiecki® 
w Eurepó zachodniej

Norymberga (R-AP). Na czwartkowym poĄ doszedł do najwyższego stopnia w roku 194- 
siedzeniu Międzynarodowego trybunału do spra<w przed samym oswobodzeniem Francji. -Ód-dział^ 
przestępców podano do« wiadomości, źe stan zdro^- s/rmi i ''niemieckiej, policji i SS organizowały ekope- 
wia oskarżonego Streicbera poprawił się znaczni ó By oj e karne, paląc'wioski, niszcząc miasta, arę- 
i ze prawdopodobnie będzie on obecny na pi^ikc^- szkując lub wywożąc tysiące mieszkańców. Dni” 
wym posiedzeniu. Przewodniczący trybunału L?iJ 16 wrześnią Keitet wydął rozkaz, aby we wszyst- 
wrance oświadczył, że oskarżenie przeciwko Rity kicli krajach okupowanych na zachodzie jak i r 

elfowi i lessowi zostaio odłożone na czas niteogriL- -wschodzie za każdego zapitego żbiąięrzą niemiec- 
k, ~cnY Prokura t or brytyjski Maxweik kyfe odczy-/ kiego rozstrzeliwano 100 komunistów. Keitel sta 

w aalszym ciągu oskarżenie -przeciwko ifc j rął się wywołać wśród ludności państw okupa- 
*rewl Spraw. Zagranicznych Rzeszy ii byle-i cyjnych rozłam wewnętrzny, dzieląc mieszkańcóv 

mu ?ot©ktorowi Czech i Moraw, ^baronenyi vion| ma komunistów i przeciwników komunizmu. Pó
ki euratb, t Prokurator francuski Dtpoet ćniawfe-ij Keitla wprowadzał w czyn na terytorium
okruc|eńi {idgełnione przez Nirpnców w-TEiuro-y Francji gen. Stulpnagel, który brał ż&ktadnikó^v
pije zachcK Wykazał on, jak h$ierow$cy /prze- jp^rzede wszystkim wśród b. deputowanych należ?
v/d^cyvnsra^ u P^l^ykęisy*-feych do Partii Komunistycznej wśród inteligenci'
stsm^tycznej\ eksterminacji. Chćipli oni przenHB^'oraz kół, które uważał za groźne dla Niemców.
• ppękStepsm a. ‘nus^ narody pocYorte do tego, aUy Polityka stosowana przez Niemców w Belgii, Not- 
wzięły tNjzi&ł * walce przeciwko sojusznikom ]£© węgli, Danii nie różniła się niczym od metod, sto- 
stronie NiS^®0- 1Q^ p^an tcn^®^ n*e u<^at Nieb- sowanych we Francji .Fotografie które były pu-

______ M; idację W * ’ ' ’ ‘ ’ ................ ..................... ' ' -

o sojusznikom 
się nie udał, Nie

usiłowali pr^ciwst^sac sięj-rch niecnym żamia-. 
ront Dubwt jcVt pi^wszyny; prokuratorem kt try 
wygłosił m pr.^A*1*.•Mslugw się ty|V 
krótkimi notatkami W niesłychanie piize
konywujący przedsiW M-T raz ares*tow“^Ł 

rozstrzeliwanych Ź,^W“M'V oraz masowce 
egzekttcyj tolerowanych a ,E
przez, naczelne, dowódz, V® ™' 
wzrastał równomiernie z nasil-1

wet popieranjych 
ieckie, lecz cjpór 
ani terroru, kfióry

blikowąne w prąsić niemieckiej w państwach oku
powanych są najlepszym materiałem dowodowym 
przeciwko oskarżonym. Odpowiedzią na terrror 
niemiecki były wzmożone akcje sabotażowe, na 
propagandę niemiecką obywatele państw okiipc' 
waaych odpowiadali zdwojoną nienawiścią. Bry
tyjscy i amerykańscy lotnicy, lądujący przymp 
sowo w Holandii, Francji lub Belgii znajdowali 
zawsze pomoc Wśród ludności, mimo iż groziła za 
to kara śmierci.

Z ©ferod Pflrbąantośwgfa

w sprawie
Waszyngton (obsł. wł.). Toczą ,pe\ ST wLonj 

dynie obrady O. N. Z. obserwowr ęieVM przel 
społeczeństwo amerykańskie z nieśli łbnR/ym .za
interesowaniem. , (

Z niezwykłą uwagą przyjęta zos tała windo 
mość o oświadczeniu przedstawiciela . St Zjedno-^

o legalizacji straftór/ Wielkiej/Brytanii
Londyn (PAP). Rząd Partii Practa wniósł 

do parlamentu projekt ustawy znoszącej zakaz 
strajków powszechnych. Prawo, zakazuj ące straj
ków powszechnych w Anglii, zostało w j-dane w 
Toku 1927 po strajku generalnym w 192f;j- r. Poza 
tym projekt ustawy wniesiony przez rzfjd Partii

Odwołatós’Ii-go Eaatpftsa.
Związku Sanassporoocy Chłopskiej
Warszawa (obsł. wŁ). Związek.iSamopo- 

mocy Chłopskiej zawiadamia, że drugw Kongres 
Związku Samopomocy, zwołany na d^len 6 lu
tego br. di). Warszawyjze względów technicznych 
nie odbędzie się.

Termin kongresu zosPąniej podany; w przyszłym 
miesiącu,

Rocznico r&disslaeji

Kraków (obsł. wł.). rfcń 23 stycznia jest 
dla radiofonii polskiej wlcijks rocznicą urucho
mienia polskiej stacji n.«.daVćzej w Krakowie. 
Uruchomienie radiostacji odb \’o się w warunkami 
całkowicie wojennych, gdyż zatledwić w 10 dni po 
zajęciu Krakowa,, radiostacja (była już czynna. 
Niemcy, ustępując z Krakowa, isie'zdążyli jej zni
szczyć, lecz tylko, ją poważnie ^uszkodzi!’.. Dziś 
zaledwie po upływie jednego roku polska ra
diofonia posiada już 10 radiosteityj.

WcIsja iś prasy — piarwszym ptanktem 
kańskiej Karty pracy 

W ais z jt o g t o n (obsł. wł.). W Ameryce urzą
dzane \są w, sobotę wiecEorem o godzinie 6-tej 
audycje} póuwjęcóne zagadnieniom' poŚfyki za- 
granicznfcj. \V sobotę przemawiał młęrflziy innym' 
nęmpcni^: aiĄ’rykasżskiqgo sekretarza; stanu — 
Benton. W pr^emdróieiaki swoim na temat wol
ności prasy — Bentfen ciświadcżył, żenatsciel-u ob
szarach śwtiata tyoljna /wymiana inforifliacji do
tychczas niw egzystfcj&ł' oraz że bez jej/ wprowa
dzeni a, nie ńtea widoku (na stały pokój.

Wolność ffeasy — podkreślił w swymi przemó
wieniu sekretarz staniu — jest pos,tukiem poli 
tyki Waszyny.ońu, s0rę,em Ameryki, postulatem 
stanów i piet , tsżym^unktem amerykań/ikiej kar 
ty pracy.
Hacjęnali? przemyśla mięsnego 

w USA
L o n d y n (oiteł. wł.). Amerykański! Departa

ment RolnictW;!/ przejął 233 ząkła.dyj konserw 
mćęcrc/ch, któr geh pracownicy strajkują od 10-1 

ii. Pwą wic/ s"c zrzeszenia amerykańskie Zw.
Zs.wpd-owych r I nią. się poglądami na tq;n strajk 
Amerykfl '-ska Federacja Pracy kazała swym 
członkom powi t.nić do pracy, podczas g;dy Cen
tralna Organiz? fcja Przemysłowa poleca iim straj 
kówać nadal, 3 t do czasu uwzględnienia ich po 
stułatów.

Zwrot irnsma 
2eg;ahio{i92O.'P£78s H5 

Warszawa (obsł. wł.). Jak. djonosi Agencja 
Reutera, na ostatnim posiedzeniu} Sojuszniczej 
Rady Kontrolnej w Berlinie omójwiono zasady, 
na podstawie których mą.nastąpić*zwrot mienia 
zagrabionego przez Niemców,

V,'ladze .sojusznicze, c-krcślily w trunki, na pod
stawie których przedmioty, kt tae znajdowały, 
się w krajach sojuszniczych przerł okresem oku
pacji, a potem zostały zabrane jatzez nieprzyja- 

1 cjeta siłą, zostaną zwrócone. Z? rrócone , zostaną 
1 również. przedmioty, które, zost (iły wyproduko^ 

wane w. okresie, okupacji. Zrabowana własność, 
której właściciela nic będzie mo ina odnaleźć, zo
stanie zwrócpna sojusznikom jąlro część od«zko- 
dpytania.

Sprawy, dotyczące, zwrotu zrabowanej własno
ści witaną załatwione przez bójusznic.zą radę 

■ 1 ‘ * iA

32fcZż Kanadzie
Toronto ( PAP). Minister pracy oświadczył 

w parlamencie kanadyjskim, źe 25*?» kanadyjskich 
weteranów dr «giej wojny światowej ipozostajs: 
bez pracy. Or Fina cyfra bezrobotnych w Kana
dzie wynosi 1 10 090-

Syluae fą w brytyjskiej strełfie 
okur twyjnej w Niemczech

Ltondy n.. fP-AP). Agencją Reutera donoej, że 
enis ludności jprzcprpwadzony w brytyjskiiej stre-- 
lf e okupacyjnej w Niemczech wykazał, iż znai- l -zen nnn

wszechnym obowiązku świadczeń rzeczowych 1 sicie, Gorzów, Skwierzyna, Sulęcin, Między- 
Ziemiopłody te zostały wyłączona z wolnego 
obrotu na terenach: okręgu administracyjnego 
mazurskiego, Pomorza Zachodniego, Śląska

rzec, Rypin Lubuski (Słubice), Sulechów, 
Świebodzin, obszar b. - powiatu Wschowa, 
Babimost, Gubin, Krosno nad Odrą, Zielona- 
Góra, z białostockiego — pow, Gołdap, Ole
cko, Ełk, śląsko-dąbrowskiego — pow. i mia
sto Racibórz, Gliwice, Zabrze, Bytom, Dobro- 
dziń, Olesno, Głąpcżyce, Grotków, Kluczbo- 
rek, Koźle, Niemodlin, Nisa, Opole, Prą
dnik, Strzelce W.

Minister Aprowizacji i Handlu ustali glo
balne ilości zbóż ozimych, ziemniaków, na
sion oleistych oraz słomy i siana, które dla 
poszczególnych województw winny być ścią
gnięte w drodze świadczeń rzeczowych na za
opatrzenie miejscowej ludności.

Powołane przez Ministerstwo wojewódzkie 
komisje świadczeń rzeczowych dokonają po
działu tych ilości na poszczególne powiaty: 
a) z uwzględnieniem obszaru, na którym zo
stały dokonane zbiory w roku 1945 przez lud
ność 'cywilną; b) przeciętną wysokość plonu 
z 1 ha i c) ogólny stopień zniszczenia gospo
darstw rolnych w danym powiecie.

Wszystkie z-emioplody, zebrane w ramach 
akcji żniwnej przez władze cywilne i wojsko
we przechodzą pod zarząd wymienionego Mi
nisterstwa, które ustali ceny i sposób rozra
chunku za wymienione dostawy’.

.Minister Ziem Odzyskanych powoła wła
dzę i ustali organizację dla ściągnięcia nało
żonych świadczeń rzeczowych.

Komitety dla usprawnienia akcji 
świadczeń rzeczowych 

Lubartów (obsł. wł.). Na terenie powiatu 
zostały utworzone komitety gromadzkie i gminne 
z udziałem partyj politycznych i organizacyj 
społecznych. Komitety te mają się przyczynić 
do usprawnienia akcji świadczeń rzeczowych.

Prócz tego sporządzono specjalne tablice 
które obrazują współzawodnictwo poszczegól
nych gmin w dostawie świadczeń rzeczowych.

Jednocześnie ogłaszane są listy opomyćh i za
legających w dostawie świadczeń rzeczowych.

czonych w Radzie Bezpieczeństwa Stettinius®. 
W związku z kwestią, czy zatarg z Iranem ma być 
poddany pod obrady Rady Bezpieczeństwa, 
przedstawiciel St. Zjednoczonych — Stettinius 
oświadczył, źe pragnie, aby dla wszystkich byłcr 
rzeczą jasną, że St. Zjednoczone stoją na stano-

Prą ey. zezwala angiejskim urzędnikom państwo
wy* r wstępować do/ Partii Politycznych co do- 
tycf* ’zas było, zabwnione. Na temat projiektu 
uśtaj* y zapowiada/się w parlamencie ożywiona 
debań’. gdyż .konserwatyści sprzeciwiają się,sta
nowej ’ legalizacji?, strajków.

wisku iż każdy członek narodów zjednoczonych, 
który wniósł przed forum skargę, ma prawo 
domagać się, aby skarga ta była wysłuchana.

Waszyngton (obsl. wł.). W Londynie de
legat Iranu ponowił wczoraj wieczorem wniosek 
o zbadanie sporu iralisko-sowieckiego przez Ra
dę Bezpieczeństwa.

Protest delegacji Uhajaa w ONZ
Warszawa (obsł. wł). Premier Libanu zło

żył oświadczenie, że delegacja Libanu na Gene
ralnym Zgromadzeniu ONZ otrzymała polece
nie zaprotestowania przeciw umowie angło-fran- 
cuskiej w sprawie Lewantu. Delegaci zarządają 
natychmiastowej ewakuacji obcych wojsk z tery
torium Libanu.

Procedura wyborów w ONZ uchwalona
Warszawa (obsł. wł.). Sobotnie posiedze

nie Zgromadzenia O. N. Z. uchwaliło procedurę, 
według której odbywać się będą wybory do ko
misji Organizacji.

Wybory te będą się odbywać w drodze taj
nego głosowania, bez uprzedirego wystawiania 
kandydatów.

Sprawa przyjęcia Albanii do ONZ
Londyn (obsł. w!.). Dziś Rada Bezpieczeń 

stwa rozpatrzy prośbę Albanii o przyjęcie jej do 
szeregu członków O. N. Z.

Nowy. Jork tymczasową siedzibą 0N3
Warszawa (obsł. wł.). Tymczasową siedzi

bą O. N. Z. będzie Nowy Jork, aż do czasu przy
gotowania stałej siedziby, co potrwa jeszcze kil
ka lat.

Ł«t®f?,csę s ra-«ho ?!tmesrą:
W tszynfton (obsł. w!.). Prezydent Trinnan polecił przyspie 

szyć wysyłkę pszenicy do Europy.
Praga (obsł, wł.). Czechosłowacki prezes Rady MinŁstrówf 

Firlinger oświadczył, że Czechosłowacja zorganizuje awą pro
dukcję i eksport na wzór 5-letaiego planu sowieckiego.

Londyn (obsł. wł.). 28 stycznia przybędzie do Berlina mię
dzynarodowa daleigacjc związków zawodowych, której celem 
będzie zorientowanie się w posterach poczynionych przez 
niemieckie związki zawodowe

Londyn (obsł wł,). Rzecznik biytyjóki Kwatery Głównej 
podiJ dziś do wiadomorci. że l^-łeinaS dziewczyna, która 
podaAwalą się za córkę Hitlera, jest umysłowo chora.

Londyn (obd. w$). Brytyjscy eksperci wywiadu podali dziś 
do wiadomości, że adiutant lotniczy Hitlera, Nikolaus vo-n 
Below przyznał, iż Hirnsmlefr planował zamach na Hitlera, 
by w ten sposób doprowadzać do pokoju z państwami zacho
dnimi. Himmler przypuszczał, źe wydając anglo-amerykanom 
ciało Hitlera, otrzyma w zamian pokój.

Londyn, (obsł, wł.). Donoszą z Teheranu, że nowy premier 
Iranu Sulta-nck oświadczył wczoraj', źe pragnie nawiązać bez
pośrednie rokowania ze Zw. Radzieckim, i dlatego polecił 
derogacji irarski-ćj nawiązanie kontaktu z wicc&omisarzcm 
v» ysryftsttim. Tymczar.cm delegacja p&rska określiła głlówne 
ounkty sprawy perskiej w nocie do przewodniczącego Rady 
BezD’eczeĄslwra — Ma kina. Wczoraj minister Bcvin odbył 
I-godzinną rozmowę z Wicekcmisarzem Wyszyńskim Jutro

mJarlra&a$za g©sp<MsnoBwsKsnH1. „-jf-TscRaaŁ-sr-womj
Kopalnie węgla brunatnego

Sulęcin (PAP). Na trzy znajdujące się W 
pow. sulęci-skim kopalnie węgla brunatnego,, 
pierwsza w Samogorach została już uruchomiona, 
eksploatacja drugiej kopalni mieszczącej się na 
terenie miejscowości Szenów rozpoczme sśę w 
lutym rb. Trzecia z kolei kopalnia w Dlugoszy- 
nie, która została podpalona przez uciekających 
Niemców, jest w trakcie odbudowy. Należyta! 
eksploatacja wszystkich trzech kopalń pozwoli, 
na całkowite uniezależnienie się Ziemi Lubuskiej 
i wojew’ództwra poznańskiego od dostaw węgla z

agłębia Śląsko-Dąbrowskiego.

132 tysiące ten węgla dziennie ki
W ciągu pierwszych ośmiu dni stycznia br. 

wszystkie polskie kopalnie węgla wydobyły łącz
nie 1 milion 55 tysięcy ton. Przeciętne dzienne 
wydobycie utrzymuje się na poziomie około 132 
tysięcy ton.

W pierwszej dekadzie stycznia przemysł węg
lowy wykonał plin pracy w 119,9 procentach

(PAP)

2S milionów litrów piwa 
wyprodukowały wofew. zachodnie 
W ub. r. począwszy od kwietnia, wyproduko

wało Zjednoczenie Rraemysłu Piwowarskiego re
jonu zachodniego w woj. poznańskim, pomor
skim, gdańskim i koszalińskim 19 milionów 921 
tysięcy litrów piwa. Sprzedano w tym czasie 
17 milionów 990 tysięcy li' ów piwa. Pozostały 
zapas służyć będzie wypuszczenia coraz bar
dziej dojrzałego piwa.

Ogólny obrót w ur. ub. wynosił 192 miliony 
zł. Podatków zapłacono na sumę 110 milionów 
zł. Plan produkcji wykonany został w 113 proc.

Bydło ze Szwecji dla Śląska
Do Polski nadszedUpibrwszy transport bydła, 

zakupionego w Szwecji. 2.naczna część bydła od
transportowana została -na teren województwa 
śląsko-dąbrowskiego. Tecńiniczną stronę trans
portu na miejscu przezna czenia przejęła Spół
dzielnia Rolnicżo-Hańdlowvł w Rybniku.

Rozdział bydła odbywa lisię według kolejności 
zamówień zebranych przez'i»Sląską Izbę Rolniczą. 
Razem z bydłem nadszedł transport koni, z któ
rego 400 sztuk również przei naczono dla gospo
darstw śląskich. W miesiącu/ marcu otrzymamy 
większe ilości bydła z Kanad.},’.

Cukrówsefoj
dosLarozaJą nawarów' .sztucznych

Celem osaągnięcia najlepszych rezultatów w 
produkcji buraków cukrowych — cukrownie po
morskie przystąpiły do dostarczania małorolnym 
koniecznych jdoDodniesieoia produkcji nawozów 
azotowych i \fd^prowych. Nawozy rozdzielone 
zostaną/przezlagendy Pomorskiej Izby Rolniczej.

AT&cja świadczeń rzeczowych
Wars zaa w a (obsł, wł.). Do 1 stycznia br. w 

akcji świadczeń rzeczowych zebrano w całym 
kraju 466,2?0 ton zboża, z czego województwa 
centralne i iwsdiodnie dostarczyły 413.987 ton, 
Ziemie Odzyi/kane — 52.262 ton. Z poszczegól
nych województw najlepiej wywiązało się z akcji 
świadczeń rzeczowych wojew. śląsko-dąbrowskie, 
które wykonało plan w 73,5%.

Zmiany orga.rósacyjiie na wybrzeżu
Od 1 lutego pow etanie w Szczecinie ekspozy

tura Delegata Rządu' dla Spraw Wybrzeża, która 
zajmie się sprawą pr. ssjęaia portu szczecińskiego 
przez władze polskie.

W związku z utworzeniem Delegatury Rządu 
dla Spraw Wybrzeża, kitóńej zadaniem jest koor
dynacja prac zw:ązanych\z-odbudową życia mor
skiego, uległa ostatnio lik'j-vidacji Delegatura De
partamentu Morskiego w .Sopocie.

Istniejący w Departamenwftę Morskim Wydział 
Rybacki został przekształć Oipy na ®łóWny In
spektorat Rybacki' . ' F
Ruch wyładunkowy w ptu 'cie gdańskim

Gdańsk (obsł. wł.). Do (JAdańska przybyły 
ostatnio 2 statki: statek „Ślask“ '.z ładunkiem 526 
ton darów UNRRY i statek , > Poznań", który 
przywiózł na swoim pokładzie ła»lunek rudy że
laznej ze Szwecji.

Po wyładowaniu statek „Pozn: ta“ odpłynie z 
transportem węgla do Danii, siat tk „Śląsk?" zaś 
do Wielkiej Brytanii.

Oczekuje się nadejścia z Wie! kiej Brytanii 
polskiego statku „Kraków" z lekarst wami,, chemi
kaliami, maszynami oraz statku „\ N ilnor* z ła
dunkiem konserw mięsnych i wyposa, leniem szpi
talnym. Statek „Wilno" przybędzie do \.Pff)lski po
raź pierwszy po wojnie.

W G-dyni otwarto fabrykę m^cJ?ki 
rybnej

W Gdyni zakończone zostały prace remon
towe w fabryce mączki rybnej. W najbliższych 
dniach fabryka przystąpi do wznowieni a pro
dukcji mączki. Dzienna zdolność wytawóroza 
wynosi 20 ton mączki.

Nowe przedsiębiorstwo „Balmcnź" 
zapoczątkuje polskie rybołówstwa 

dalekomorskie
Gdynia (ZAP). — Organizuje się w Gdy ni 

nowe przedsiębiorstwo pod nazwą „Dalmor" - - 
przedsiębiorstwo do połowów dalekomorskich 
Będzie to spółka, w skład której wchodzą jako 
udziałowcy: Morski Instytut Rybacki, Spółdziel
nia Spożywców „Społena", Bank ..Społem", Cen
trala Obrotu i Przetwórstwa Rybnego 1 Północne 
Zjednoczenie Przemysłu Konserwowego. Repre
zentowane więc są tu wszystkie poważniejsze- in
stytucje, mające bezpośrednio styczność z rybo
łówstwem, administracją, importem, handlem i prze
twórstwem. Gwarantuje to now-rau przedsiębior
stwu mocne podstawy finansowe, zdrowy rozwój, 
ekonomiczną i celową gospodarkę.

Przedsiębiorstwo „Dalmor' przystępuje do pra
cy z kapitałem zakładowym w wysokości 5 mil. 
złotych w trakcia! organizacji, a 50 mil. zł. w
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Prasa radziecka przynosi interesujące dane o

szybkim rozwoju zburzonej przez najeźdźców 
niemieckich gospodarki narodowej, zarówno prze
mysłowej jak i rolniczej.

„Prawda" moskiewska w wyczerpującym arty
kule znanego publicysty W. Kurskija, poclaje im
ponujące wprost w swoim rozmachu cyfry, które 
gwiadczą o niespożytej energii, narodu. „Żyć to 
działać — powiadają sobie ludzie radzieccy — 
3 działać, to znaczy walczyć",

A jest z czym walczyć, bo trudności i straty 
olbrzymie. Nadzwyczajna Komisja Państwowa 
określą szkody, wyrządzone przez barbarzyńskie
go agresora, barbarzyńską wprost sumą 6/9 mi- 
iardów rubli.

Niemcy zburzyli około 32 089 zakładów prze
mysłowych, zatrudniających ni mniej ni więcej, 
:ylko 4 miliony robotników. Szczególnie poważne 
straty odniósł ciężki przemysł rosyjski. Ucier- 
jjały także zakłady przemysłowe drzewne i pa- 
jięrnicze, przemysł materiałów budowlanych, 
jrzęniysł spożywczy i inne.

Nie mniejsze straty odniósł rosyjski transport, 
rczegślaie kolejowy. Napastnik zniszczył 65 900 
m torów kolejowych^ 4109 siacy.j kolejowych, 

wysadził 13 000 mostów kolejowych, zburzył 317 
sarowozowni oraz 129 kolejowych zakładów re- 
aontowych,

W gospodarce rolnej straty są niemniejsze: 
burzono !”b rcrgrr.biono 98 099 gospodarstw 
ołektywnych (kołchozów), 1876 gospodarstw 
aóstwowych, radzieckich (sowchozów) i 2899 
tacyj męchaaiczno-traktorowych. Wyrżnięto lub 
prowadzono miliony sztuk bydła.
Olbrzymie te straty nie osłabiły energii i woli 

dbudęwy u ludności radzieckiej. Już w grudniu 
942 r. rozpoczęto órące nad przywróceniem po- 
ądku w dziedzinie przemysłowej, Zaczęto od 
ękretu, który podpisał Stalin, a który misi za 
zdanie odbudowę sposkiewskiego zagłębią węglp- 
ego. Nie upłynęło cd tego czasu 8 miesięcy, 
popularny „Mosbass" osiągnął w produkcji po

lom przedwojenny; dziś pochwalić się może po- 
wojeniem tego stanu.
*W drugim półroczu 1943 r. reewakuowano ze
schodu i .oddano do rozporządzenia gospodarstw 
ołektywnych peńad 690 990 sztuk bydła, zeepa* 
'sono tereny zrujnowane przez wojnę w ziarno, 
nawóz sztuczny, w traktory, w części zapasowe
» benzynę.
Odradza się także w szybkim tempie połudpio- 
a baza węgłowo-metafurgiesna. Spośród 390 za- 
idniczych, wielkich szybów Zagłębia Donieckie-

(Ponbąęs) ku końcowi 1945 r, odbudowano 
uruchomiono 123 szyby, z których 34 przewyż- 
tyły dctąid produkcję przedwojenną.
Rozwija się potężnie nrzemysj metalurgiczny 

ołudnia. Uruchomiono dziesiątki pieców marte- 
owskich i koksowa}; puszczono w ruch dziesiątki 
ijonowych elektrowni, setki podstaoyj, tysiące 
iiometrów linii rozdzielczych, Szybko doprows- 
za się do porządku jedną z najpotężniejszych 
[ęk|?owni tzw, Dnjeprpges im, Lenipa,
łórą winna dać już energię świetlną w bieżącym 
M5 r.
Powstaję z ruin ciężki przemysł. Na pierwszym 
iejocu stoi tu w rdb-dowie syn pierworodny 
ąljęowskisj pięcioląłki; tzw. Zakłady Trąkło- 
)We w Stalingradzie. Całkowicie odbudowano zą* 
łady budowy traktorów w Charkowie.
Rozwija się także w amerykańskim (lub raczej

(dzieckiml tempie przemysł chemiczny i prze- 
lysł materiałów budowlanych, przemysł lekki 
spożywczy. W jednym tylko 1945 r. poszczono 

’ ruch około 190 fabryk obuwia, garbarni, fabryk 
•ykotąży, wyrobów wełnianych i bawełnianych 
raz ipnych działów lekkiego nrzemysłu. Na po- 
zątku 1945 r. uruchomiono 1715 przedsiębiorstw 
rzemysłowyęh Komisariatu Spożywczego, tj. 
599 więcej niż to przewidywał pian początkowy. 
Odbudowa, ta nie odbywa się mechanicznie, 
jerze się w tej akcji pod uwagę aspekt wzmoże- 
ia produkcji, nie zaniedbuje się nowych zdoby- 
zy techniki i nauki,
Kolejarze radzieccy w bohaterskim wysiłku do 

rowądzilj da porządku tlcfes'ątki tysięcy kiło- 
etrów torów kolejowych, tysiące gmachów sta- 

yjnych, parowozowni, warsztatów meclianicz- 
ych, mostów.
Wybitne wyniki osiągnięto również w dziedzi

ce odbudowy gospodarstw rolniczych. W ub. 
915 r. obszary obsiane w gospodarstwach kołek- 
ywnyćh Ukrainy obejmowały trzy czwarte po- 
dsrzchni przedwojennych obsianych. Pogłowie 
•ydła rogatego zwiększyło sio na thrsnlę Ukrainy 
półtora raza; pogłowie świń — dwa 5 pół rasa; 

Ogłowie owizc i kóz —- nieco więcej niż dwu-
rotnie.
Rówpoiłę^łe rozwija się budownictwo, Do je- 

ter.i 1945 y wybuds na terytoriach zn’szczo- 
ych przez wre<a 568 099 domów mieszka’nych, 
o umożliwiła 2)4 milionom łud/i porzucenie ruin 
ner i zamieszkanie w normalnych, ludzkich wa- 
uijkaęh.
Jeżeli idzie o wielkie rnisstn, to saczególnfejęaą 

wagę zwraca rząd ra cz-ytók odbudowę bobaZer- 
Mch miast, jak Stsłir.grr/9, Leningrad, Kijów, 
ib/arków.

Nowa oięciolatke 'tosr/odareza ra na cehi nie 
yłko szybkie usunięcie ruin i gruzów i odpadowe 
araju, ale stawia sobie co cel znaczne prąokrocze- 
de produkcji przedwojennej. Ę. S.

Nafta na kartki
prowizacji i Hand.u zawiadamia, że 

kat. za styczeń 46, odcinek „różne" 
ana będzie nafta po 1 litr na osobę, 

należy zgłosić się w Wydziale 
Handlu, ul. Kantaka 2/5, III ptr., 
tyczniową i przedłożyć zaświad- 
■atora domu, potwierdzone przez 
wiatla i Wody w Poznaniu, ul. 
ędnie przez odnośny -Komisariat 
izkanie ubiegającego się o przy-

Z utęsknienie^0^ jest °świetłenia elektry' 
prze/ście dc odnośne MŚ,viadc«zen=a
oy/omcmo. fwzę<vo!<gne od ponownego przed-

etiia. Instytucje użyteczno ki 
jadające oświetlenia elektrycz-

W teatrach poznańskich:
Teatr Wielki: Ań* — teatr n-eczynny; hrtro, Joóz. IM* ~ 

,,Straszny dwót*'. ■ ‘
Teatr Polaki: di-ś i jutro, Jedz. 16-U — „Pat Jowiakki" 
Teatr Nowy:'dziś i jutro, Jo4r. 18-ta — „Pensjonat we 

dwo-rze”. f'
Miejski Teatr, dla Młodzieży: dziś i fctco
T jat

Teatr Nowy w bieżącym tygodmu
dworze

u**.• - 10-u ‘e’
od 14—-18-tej.

„Hajduczek*
godz. 17-ta —

jutro, godz. 17-U —Miejski Teatr Marionetek: dziś
Zaklęte jezioro'*.
Teatr Okrą^OTrego Domu Żołnierzy: dzaś i codziennie 

I o gedz. 1 S-tej —występ Torańćkćsgo Teatru Garnizonowego 
1 Dorni Żołnierza — ,,Awangarda" wi rewii pt. n w zamian 

za uśmiech".

W kinach poznańskich:

warunków przedi 
mowy

Wszysikie wc;ef,otrzymają naftę po uprzednim 
utrzymane. A{7 podaniem ilości ubikacji i ro

dności przez Zakłady Siły, 
względnie właściwy Komisariat

normalizacji stos 
id. wybitnie po, 

Powracają z tąp 
iajpierze. Władze s 
nie pracy, ale te star, 
opinii angielskiej 
ukazują się

listy ot

‘erstwa Komunikacji nafta

■ronnictwa Pracy 
zebranie Stronnictwa Pracy, Koło 

ezfts K-aszułń-ak. Referat na temat
nie mogących ^na/eźć(z^^t^0Za“ąXzrWoi’V'kovi 
drukowany przez ,»sp4rolę Ś P. we współczesnym życiu 
pptuażnie/szycń

,MySiałem, ze moje \a ^4 Wojewódzki s. P. i ra-
aułor listu dadzą mtCz^ć P^“.

» . j *r. Y? razfttn Koia WiildeckiejJo, oo-szukaniu posady. Nic pofa<!om ob. Jmo-
ska wiiaty olbrzymie Jat potóycmy wygJ.sH oh. mgr 
świaf, a nasza własna^^^^^^ 
Żadnego zainteresowaniem,^^ czynnikom rządowym do
zwróciłem się do Minit . ,. ... • i Vem delegatów na zjazd wo-je-mme entuztasłyczmę. ale\ 
skólem jedynie wymijająi 
się do firmy, w której p 
ale i tutaj spotkał mnie zi 

„W tym czasie ukazała 
dencja w ^Timesie", ta k, 
ło najróżniejsze prppozyi^ 
bilizowanych wojskowyeh.^ 
dobrą reklamą dla wypiii 
ków nie dała prawie żodn' 
ture-Post" zamieściła list 
rym zapytywano dlaczego 
by piieć dobre posady tyltz, 
wojny dowodzili garstką li 
gdy to piszę, dowiadaję się,] 
zowani skarżą się. że całą 
ci, którzy dp wojska nie p 

‘ „Ostatecznie dostałem po, 
łowi, k.lóry ml powiedział,

,,Apollo’*! £o<łz. 
tyk": gedz; 15, 1? i 
1-t, 16 i 18-ta: ,,Szai 
„Pa-ni -m-HMoter tańczy 
„Fani minister tańczy

15, W i 19-ta — >,Pstfni Walewska"; „Bal 
19-ta — „Sza4y lord"; „Wolność": ^coz.

komunikaty

■ Srniefak^aU Ww»*j-
srania ou*r 
zach lubpodczas wojm- ,
8fc2S?S,«*i:p-“”

ts nzł fłC:

na Głównej, prry 

Zebrania w dniu 29 ^cznial^^

ary Inrd" , J^ed tuśó: Scdz 16, 18 i 28-ta kiewieza 31. Pjzcmys’0 CŁenzicane^o,ń"zy"; „WSta-a 15. W i »-U - Zrzeszeni, ftpobg. p„emysfi>-
Przamys!owc°w —

Z Teatru V/ifcikiego
We wtorek, 29 bra. o godz £tej po rao piątą- ooera na- 

rodowa „Straszny dwór" w pr nniwowej obsadzie. Dyryguje 
dyr. dr Z. Latoszewski. Reż^ isria K. Uiiba/owicza, o-braz 
sceniczny Z. Szmagiera, b? £et układu łzaletoistrza wt. 
Miezczyka. * -- - •

Środa, dnia 30 hm., o god- 18-tej „Kafjina uśmiechu , w 
-cli księcia p. Wojnicki. Dy jy>guj4 ka.pe’Z nistrc E. Kowalski.

Czwartek.. 31 hm., o godz. > 18-tej „Si/ aszny dwór" w pre
mierowej obsadzie. - »'

Teatr Polski v bieżjf tygodr^.
Do środy, 30 hm. wląc j^e ids/ e eotMeo’^ _ . , 

komedia A. Fredry — , ^an J<»Y zihiska". «b<fe.
Czwartek, 31 bm., 

próby Wesela'
ksA-tr rueż.zynny 2 po wodo

uL

[o prrr

^m^T&kazay - 4<>da. 15-'
Gróbla 25.

» Mb« p»T ni-
Program audycyj rer‘

z „«»wy©J* na dzień 29 btn.
ranny (powb'” Jfcilennik poranny; 7.15 Program
bieżące; P ’ *£ dzień bieżący; 8.00 Dziennik po*
Rena4' S.15 Muzyka poranna; 8.25 Wiadomości

^-fłindlo.

praktyczne dla słuchaczek w opracowaniu 
,o wolskie;;~8 40 D ć muzyki porannej; J2.OO Pro-

neralnej
Piątek, 1 lutego*, p umiera • dramatu 84 Wvx 
Wesele". u ' _

^«Łn r. v»-wy* k^.iU Ł^zapnnui poiuaaiowy; 12.25 Program - 
w-<vy; 13.30 Z tnuzyk Kameralnej; 13.50 Koncert orkiestry 
sąlónOwej Rozgłośni Poznańskeij pod dyr, M. Giżelskiego z 
Udziatem Leona Wilków 'kiego (fagot); 14.55 Wiadomości bie- 

15 00 Forma 'pieśni; 15 35 Kwadrans milicyjny; 15.50 
Przegląd prasy wielkopolskiej; ló.OO Program z W-wy; 16.45 
Pogadanka aktualna; 17.00 Program z W-wy; 17.30 Koncert 
życzeń; 18.00 Wie-lko-polski dialog regionalny; 18.20 Program* 
z W-wy; J9.05 Kącik Związku Młodzieży Demokratycznej; 
19.15 wiadomiiomośc! sportowe; 25 Wiadomości z Ziem 21a-

Sobota,
„Wesele".

Niedziela,
„Wesele".

2 bm., (^dz. 15-tw

3 b jft., godz. 15-4* —

W szóstą bolesną roczni ’
ukochanego męża, nar toe®0
i najtroskliwszego ojc .^-<6 ńajlepsżego 
brata i szwagra, śp. * syna, koęłtóhego
Stanisławy ^2yjczewsj(jeg0

zamordować
zostanie o-' , :^o na forcie VII w Poznaniu

-i^Hwion*
w śro^ &w.
ściel . «<•. dnia 30 bm., o godz. 8-mej w ko- 

,,i św. Marcina Ęłzy ulicy Fredry. 
obowiązek. Może „obowiązek yy ciężkim smutku pogrążeni
padku za silnym powiedzenie! Jena, synowie, rodzice, siostry i szwagrowie 
państwo i prywatni Przetisi1°‘^Sgl!SSB^axaaat~l—BSIS~^a—^—Ba^^^

©dcii

— „Weselę**
yt godz. 1S-U -

ł/#4^wele“{ godz. 1«-U ■

ton); 20.45 
iewicza z

. - - ,. n. -- - . ... . ..
21.20 Muzyka taneczna; 22.00 Program z W-wy: 23.00 Skrzynka 
po-szukńwania rodzin

Zarząd Państwowy 

Farissom i feralni CbemiezHiei
dawn. dr Probsłel

przyjmuje garderobę do
ehemieznego prania i farbowania

przez swe placówki handlowe:

ŻpJazOr ’/?.itnfłan i chrom 
ze fe’l^'Z-ału Jlacł?jeęfci,ego

Do końca 1945. r w> ramach umós-/ handlowych, 
otrzymaliśmy ze Związku Radsier/kiego: 136 ty
sięcy ton rud żelowych, 35,5 tysięcy- ton rudy 
manganowej oraz, 264 tony rud/y chromowej.

Wartość rud radzieckich doyt?.rczonych w ub. 
roku do Pt^iski wynosi wc/liug oen obiego
wych, 68 raili nów złotych, bez kosztów trans- 

tu.

-.-pr-.M;Zą ly-te-gną
Udając się na Zachód nie można pominąć jed

nego z powiatów Ziemi Lubuskiej przyłączonych 
do województwa poznatiskiego, a mianowicie po- 
v/iatu międzyrzeckiego, graniczącego, bezpośre
dnio z granicami starego obszaru województwa. 
Ponieważ na początku roku ubiegłego weszło w 
zwyczaj, że niektóre powiaty wielkopolskie przyj
mowały patronat nad powijatami powróconymi 
Polsce, toteż nad międzyrzeckim objął patronat 
powiat nowo-tomyski. I trr/eba przyznał, że No
wy Tomyśl spełniał swoją misję należycie, czego 
dowodem może być fakt planowego i systematy
cznego zaludniania i zą^espodarowania przyłą
czonego powiatu. Jak tii/alo nam się stwierdzić, 
warunki materialne ©sk/dieńców i stan ich bez
pieczeństwa jest nienajgorszy,

Na terenie omawiąiaego powiatu znajduje się 
„ miast — Miedzy/rzjeez, Brodziec, Pszczew, 
Trzciel i Nowy Zbąszyń oraz 20 gmin Wiejskich, 
a więc powiat to duży*. Miasteczka i wsie w nie
znacznym procencie tylko zniszczone i co ,zna- 
młsnne. że w takim ryp. Trzcielu życie hapdlowe 
jak na tamtejsze warnmki bardzo ożywione.. Pra
wie wszystkie istniejące warsztaty rzemieś’nicze 
są uruchomione. Wr/inych mieszkań jest jednak
ie jeszcze sporo. S-ymo miasto Międzyrzecz, zni
szczoną w 2fd/o liczyło przed wojną 12 tys, mie
szkańców, obecni?/ ca. 2 tys. Może więc ono je
szcze wchłonąć dużą liczbę repatriantów. Nie
wielka odległość od Poznania, dogodna komun ką- 
cją i unormowane już warunki bezpieczeństwa 
są. czynnikami sprzyjającymi dia osiedlenia się. 
W mieście jeyt suszarnia ziemniaków z wlrsną 
elektrownią i, nieobsadzona jeszcze gorzelnia. 
Ten rodzaj P /zemysłu jest w terenie uzasadniony, 
gdyż w oknlicy gleba jest przeważnie żytnio- 
zięmniąęza’ąa i .ziemniaki uprawiane tu były _w 
większej niż gdzie indziej masie. Istniejąca fa
bryka nyaszyn rolniczych przejęta została przez 
Państwowe Przedsiębiorstwo Traktorów i Ma
szyn Riołniczych.

Jeś/i chodzi o cały obszar powiatu, to zamie- 
czknly on był przed wojną przez 35 tys. mieszkań
ców; obecnie mieszka na tym terenie 20 tys. ly- 
dzi. Ca. 20ż/» gospodarstw rolnych jest' jeszcze 
nieobsadzor/ych, lecz znajdują się one w stanie 
dosyć zdewastowanym, tak że dużo wysiłku trze
ba bedzie włożyć w dzieło ich pełnego zagospo
darowania. Stan pogłowia inwentarza wynosi 
łó^/o sta/iu przedwojennego, co jest największą 
bolączką dnia dzisiejszego ze względu na nadcho
dzącą porę wiosennych zasiewów. Do pr.zepro- 
w’ądzynia akcji siewnej stoją do dyspozycji trak
tory w nieustalonej na razie ilości. IV administra
cji powiatu i gmin odczuwa się brak kwalifikowa
nych sił biurowych jak również fachowców w 
Wielu dziedzinach gospodarki narodowej Na ca
łym Zachodzie zresztą odczuwa się brak fachow
ców, a uzięc i omawiany powiat nie ma ich pod- 
dostatkiem. .

W powiecie istnieją wioski zamieszkałe od wie
ków i, nieomal w całości przez autochtoniczną 
ludr.yść polską. Wioski tc mają też całkiem inny 
WY^iad, W takiej np. Dąbrówce \Vielkięj, której 
luć/ność polska pie poddała się przymusowej ewa- 
ki/acji podczas zbliżania $ię Armii Radzieckiej, 
r/Dla są obsiane, zaorane, zagrody nieuszkodzone, 
tiie wyszabrowane — słowem obrazek robiący 
na przejezdnych dodatnie wrażenie.. Ludność jest

rocanicę tragicznej śmierci mego
"wW- ^7^ 1 tócia- **
wano ich jakllljjet?** --- , -v .
dzi się ich nawet obecnie tak ze strony ludności 
osiedlanej jak i ze strony niektórych urzędów 
To musi raz wreszcie zniknąć. Nie powinniśmy 
traktować po macoszemu tych, którzy przez kil
kaset lat opierali się zwycięsko germanizmow: 
i zachowali ducha polskiego, zwyczaje, obyczaje 
i tradycję polską. Ludność autochtoniczna musi 
hyc jak najnredzej zrównana w prawach z resztą 
obywateli polskich. Antagonizmy muszą zni
knąć a urzędników nie rozumiejących zagadmen 
narodowościowych należy pociągnąć do odpo
wiedzialności i zwolnić z zajmowanych stano
wisk.

Ostrów Wlkp. — Rynek 4 
Poznań — Kraszewskiego 17 
Poznań — Górna Wilda 80 
Poznań — 27 Grudnia 2 
Poznań — *1. Marcinkow

skiego W
Poznań — Marsz, focha 80 J
Poznań — Wrocławska 5/6 
Poznań-Dębiec — Grabowa 5 1

eykańskich ma co prawda odejść 
W "najbliższych dniach, ale jest ich przecież wiele 
tysięcy...

Zdarzają się i przyjemne sensacje. Taką sensa- 
ją jest zawiadomienie o nadchodzącym do Anglii 
ierwszym transporcie

8 milionów bananów.
'peaker, który ogłaszał tę radosną wieść przez ra
dio, zaczął straszliwie się jąkać przy wymawianiu 
słowa „banany". Potem przepraszał, tłumacząc 
się, że rrzecięż tak dawno tego słowa nie używał

Czy ta ogólna radość udzieliła się także bezro
botnym żołnierzom angielskim — nie wiemy.

Obserwator

Bydgoszcz — al. 1 Maja 54 
Bydgoszcz — Poznańska 18 
Gniezno — Chrobrego 33 
Gniezno -r- Roosevelta 57 
Gniew — plac Grunwaldzki 3 
Gostyń — Kolejowa 23 
Inowrocław — Kr. Jadwigi 15 
Jarocin — Krótka 3 
Kępno — al. Marcinkow

skiego 4
Konia — Zofii Urbanowskiej 2 
Kościan plac ’ -i*;

afeyw-

K. J.

febryczne — 
z«ierebdie» iyeia rnfceteimgo

W większych zakładach pracy w Poznaniu za
wiązały się ostatnio komitety redakcyjne, których 
celem jest wydawanie gazetek fabrycznych. 
Pierwsze ich numery ukazały się już w końcu ub. 
roku: w Głównych "Warsztatach Koisjowych, w Za
kładach Cegielskiego i we fabryce kosmetyczno- 
farmaceutycznej ,,Pebeco". Można przypuszczać, 

podobne gazetki redagują również inne zakłady 
poznańskie.

W obecnym okresie intensywnego demokratyzo
wania naszego życia gospodarczego, społecznego 
i kulturalnego, w okresie dźwigania kraju z rum. 
zaleczania ran wojennych i cementowania pań
stwowości polskiej — mż ącej zapewnić wszystkim 
pracującym obywatelom lepsze warunki bytu i 
szczęśliwszą przyszłość — trzeba nam wprząc w 
rydwan pracy najtęższe jednostki, wykorzystać 
wszystkie możliwości usprawniania i przyspiesza
nia tempa ogólnej odbudowy.
' W misie szarych robotników znajduje się wiele 
nieznanych talentów, jednostek o wybitnych zdol
nościach wynalazczych, drzerrue wiele oryginal
nych pomysłów, nieocenionych rad, wskazówek, 
spostrzeżeń i ulepszeń, które ujawnione odda 
mogą społeczeństwu nieocenione usługi.

Gazetki fabryczne są w takich przypadkacl 
najlepszą sondą do oznaczania wartości pracowni1 
ków i siecią do wyławiania jednostek szczególn: 
uzdolnionych, z tego więc powodu zasługują nic 
tylko na największe uznanie, lecz również na wy- 
daine poparcie.

Nie megą być te gazetki konkurencją dla rzeczy
wistej prasy. Obywatel — czytający swój dzien
nik. swe ulubione tygodniki i miesięczniki, słucha
jący wiadomości radiowych, oglądający tygodniki 
filmowe — jest na ogól dokładnie poinformowany 
o tym, co dzieje się w kraju i na szerokim świę
cie. Gdyby to czytał jeszcze raz w gazetce zakła
dowej — znudziłby się rychło i przesiałby w ogo e 
do niej zaglądać. Jak więc powinny wyglądać pe 
riodyki fabryczne, aby nie traciły na atrakcyjności 
i aby stawały się coraz bardziej popularne?

Gazetka fabryczna — to przede wszystkim 
możność wypowiadania się samego pracownika. 
Kolegium rcłakcyjne nie meże uzurpować sobie

kładu pracy przez pewne jednostki lub nawet dy
rekcję. Redaktorami muszą być najliczniejsze rze
sze pracowników, a zadaniem kolegium jest jedy
nie i wyłącznie koordynowanie, kwalifikowanie 
i stylistyczne poprawianie zebranego materiału 
redakcyjnego.

Gazetka fabryczna winna informować o życiu 
w zakładzie pracy. Ten zamknięty w sobie świat, 
w którym żyje i pracuje robotnik czy inteligent 
posiada najróżniejsze problemy, domagające się 
omówień, rozwiązań i ulepszeń. Takie działy jak: 
gospodarka zakładowa, zagadnienia socjalne, spra
wy zawodowe, kwestia wydajności pracy, dział 
usprawnień i ulepszeń metod produkc'-. ,<pc .< 
wynalazków — to trzon dobrej prasy fabrycznej. 
Wokół tego kośćca krążyć mogą dalsze zagad
nienia, a więc: bezpieczeństwa pracy, ochrony pra
cownika, sprawozdania z uroczystości fabrycz
nych, referatów i pogadanek świetlicowych, arty
kuły treści naukowej i lo tej gałęzi wiedzy, która naj
bardziej związana jest z produkcją danego zakładu.

Zamieszczanie w gazetkach utworów literackich 
rozmija się z ceiem prasy fabrycznej. Trzeba mieć 
?oza sobą stosunkowo wysokie studia fachowe, aby 
móc obiektywnie oceniać wartość utworów lite- 
•ackieh, a trudno zdecydować się na zamieszcza
ne słabych prób wierszy i nowel. Właśnie w obec- 
zych czasach kładzie się specjalny nacisk, aby 
-pcłeczeństwu podawać najwartościowsze utwory. 
Jeżeli więc kolegium pragnie koniecznie ubarwić 
iwą prasę, niech raczej sięgnie do prac wybitnych 
hteratów.

Nadesłane nam numery dwutygodnika „Trybuna 
Pebeco" nie odpowiadają jeszcze wymaganiom sta
wianym debrze redagowanej prasie fabrycznej. Za 
mało w nich treści, za wiele wiadomości błahych.
Ja mało spojrzeń na własny próg, za wiele spo- 

■ irzeżeń zza parkanu fabrycznego.
Te uwagi nie powinny w żadnym przypadku 

ni zhęcać kolegium redakcyjnego, gdyż do do
skonałości dochodzi się tylko długą i żmudną 
pracą. Z łamów „Trybuny1' wybija się chęć czynu 
i dużo zdrowego zapału — a to jest podstawowym 
warunkiem rozwijania się pisma. Nie możemy za- 

ominać, że wydawanie gazet fabrycznych nie ma
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lązkowe dostawy zł 
na Zieisilacli Odiyslcanycli. O w

atnio ukazałoby rozporządzenie'Preze- 
.dy Ministiówyo obowiązkowych dosta- 
źyta, pszenicy, nasion oleistych, ziem- 

w, siana, słom|y na rok gospodarczy 
!ó na Ziemiach Odzyskanych. Na pod- 
; tego rozpora;ądzenia» ustala się obo- 
1 zajęcia dla ,celów świadczeń rzeczo- 
wyżej wymianionych płodów rolnych 
tkami przewidzianymi w ustawie o po

wszechnym obowiązku świadczeń rzeczowych,J skie, Gorzów, Skwierzyna, Sulęcin, Mu«
Ziemiopłody te zostały wyłączone z wolneg 
obrotu na terenach: okręgu administracyjnego 
mazurskiego, Pomorza Zachodniego, śląska 
Dolnego, woj. gdańskiego, pow. Miastko, Eh 
bląg, Małborg, Sztum, Kwidzyń, Lębork, 
Słupsk, Bytów, Sławno, z pomorskiego — 
pow. Złotów i Człuchów, z poznańskiego — 
obszar b. m. Piła, Trzcianki, Strzelce Kraiń-

■oee.e» w

kroefeósfwe n?emi< 
w Eorepię

ymb erga (PAP). Na czwartkowym ppj 
iu Międzynarodowego Trybunału do śprark 
3CÓw podano do wiadomości, że stan zdroj- 
arźooego Slreichera poprawił się znacznib- 
iwdopodobnie będzie on obecny na piątk<»- 
jsiedzeniu. Przewodniczący trybunału' L.|J 
oświadczył, że oskarżenie prsociwłco Rit/ 
Hessowi zostało odłożona na czas nieogrh- 
Prckurafor brytyjski Maxwe!L Fyfe odćzjt’- 

v dalszym ciągu oskarżenie (przeciwko 
wi Spraw Zagranicznych Rzeszy ii byłe- 
jtektorowi" Czech i Moraw, (baronowi vonS 

Prokurator francuski Dipsost cińawfałi 
twa, popełnione przez“Nić/ńićów wtEtirp

doszedł do najwyższego stopnia w roku 194' 
przed saniyni oswobodzeniem Francji. OdęWaŁ 
arma niemieckiej, policji i SS organizowały ekspe- 
Siyę-je karne, paląc wioski, niszcząc miasta, are- 
szbpjąc łub wywożąc tysiąca mieszkańców. Dni? 
15 września Keitęl wydał rozkaz, aby we wszyst
kich krajach okupowanych na zachodzie jak i r
wschód de za każdego zabitego żołnierza niemiec- 
kjegó rozstrzeliwano 100 komunistów. Keifel sta 
rał się wywołać wśród ludności państw okupa- 
eyjmyćh rozłam wewnętrzny, dzieląc mieszkańców 
{aa komunistów i przeciwników komunizmu. Po- 

Kaitla wprowadzał w czyn na terytorium 
, / jPiJB.nćji gen. Sfulpnageł, który brał zalhadraików

K niej. Wykazał on, jak iińierowScy jprze- ię/rzede wszystkim wśród b. deputowanych nS-łeżę- 
irs, u niemieckiego stosowali politykę sy- teych do Partii Komunistycznej wśród inteligenci' 
— e eusierrainacp. Chćipłi oni przdwSfcjy- oraz kół, które uważał za groźne dla. Niemców 

Polityka stosowana przez Niemców w Belgii, Nor
wegii, Danii nie różniła się niczym od metod, sto
sowanych we Francji. .Fotografie które były pu
blikowane w prasie niemieckiej w państwach oku
powanych są najlepszym materiałem dowodowym 
przeciwko oskarżonym. Odpowiedzią na terrro.r 
piemiecki były wzmożona akcje sabotażowe, ńa 
propagandę niemiecką obywatele państw ohupo 
wanych odpowiadali zdwojoną nienawiścią. Bry
tyjscy i amerykańscy lotnicy, lądujący przymu 
sowo w Holandii, Francji lub Belgii znajdowali 
zawsze pomóc wśród ludności, mimo iż groziła za 
'to kara śmierci.

mej
>em k musić narody pod/oite do tego, alt?

walce przeciwko sojusznikom ;»© 
sc. k k>edy plan ten^się nie udał, Nie -ijwnn-----  „

szDU lik«,t<laęj? wszystkich tych, któr.. 
prz %ciwstkw-ai się/uch niecnym zamia- 

10st j'vt pik'wszym|;B;rckur'atorem ktjry 
sw> pr Vmóv'Vn:®' . posługując się tyjlkc 
notatkair\ W V°®óy niesłychanie ptfee- 
cy przędą \wił ÓD odraz aresztowań (ret 
eliwanych masowjto
j tolerowany.^, a M wet _ popieranferch
czelne dowód?.V<? 'eckie' lecz

riłeni a

fi

równomiernie z nasileni ani terroru, k'i-
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(Toruń) 13:3 ”
(ak) Ubiegłej niedzieli w Toruniu w sali kina 

„'Wisły1' odbyło się towarzyskie spotkanie pię
ściarskie między drużyną Cegielskiego z Pozna
nia' a toruńskim „Maratonem", Wyniki techni
czne przedstawiają się następująco:

W wadze papierowej — Frąckowiak (HCP) 
wygrywa na punkty z Gumowskim (TKS),

W wadze muszej — Balcer (HCP) zdobywa 
dalsze punkty zwyciężając Gmurowskiego (TKS).

W wadze koguciej — Stefański (HCP) nieroz- 
strzygnął walki z Grabowskim II (TKS).

W wadze piórkowej — Wilczek (HCP) prze
grywa niespodziewanie przez k. o. z Bramowskitn 
(TKS).

W wadze lekkiej — Degórski (HCP) zwycię
żył na punkty Kowalskiego (TKS).

W wadze półśredniej — Borowicz (HCP) wy
grywa na punkty z Grabowskim I (TKS).

W wadze średniej — Zwierzchowski (HCP) 
posyła kilkakrotnie na deski Pękalę (TKS) i wy
grywa wysoko na punkty.

W wadze półciężkiej — Springer (HCP) wy- 
grywą walkowerem z powodu nadwagi Stockiego 
(TKS). W walce towarzyskiej zwycięża Stocki 
(TKS).

W ringu sędziował ob. Gruszczyński z Pozna
nia, na punkty ob. ob. Lewicki z Bydgoszczy 
oraz Urbaniak i Kowalski z Poznania. Organi
zacja meczu sprawna. »

rzec, Rypin Lubuski (Słubice), Sułec!
Świebcdzin, obszar b, - powiatu Wsch 
Babimost, Gubin, Krosno nad Odrą, Zie.
Góra, z białostockiego — pow. Gołdap 
oko, Ełk, śląsko-dąbrowskiego — pow. 
sto Racibórz, Gliwice, Zabrze, Bytom, 
dżin, Olesno, GłąpcZyce, Grotków, K 
rek, Koźle, Niemodlin, Nisa, Opole, 
dnik, Strzelce W.

Minister Aprowizacji i Handlu ust: 
halne ilości zbóż ozimych, zśemńśal 
sion oleistych oraz słomy i siana, 
poszczególnych województw winny 
grtięte w drodze świadczeń rzeczowy^ 
opatrzenie miejscowej ludności,

Powołane przez Ministerstwo wojj & B 'k “a 
komisje świadczeń rzeczowych dokeumienia, co dało się 
działu tych ilości na poszczególna^ Pod bramką przeciw-
a) z uwzględnieniem obszaru, na '„prx, czbrn żadeni , , , . , ’ ,Jsię na oddanie strzału,
stały dokonane zbiory w roku 1943 gości, poznańscy „Ko- 
iioćć cywilną; b) przeciętną wyscfcrali taktycznie bardzo 
z 1 ha i c) ogólny stopień zniszcz® Anioła Polka i Tarka 

„i_ , j . . parni na bramkę, wobec-..arstw rolpycn w danym powiecie^ by, bezradny/’ 
Wszystkie ziemiopłody, zebrań* uzyskali Białas 3, Atla-

akcji żniwnej przez władze cywil; po 1; dla zwyciężonych 
we przechodzą pod zarząd wymię m °ltamł z jedenastki), 
nisterstwa, które ustali ceny i sf “ ° ’ 1 omcza • 
ehuiiku za wymienione dostawy.

•Minister Ziem Odzyskanych dwie obrad 
dzę i ustali organizację dla scią<
żc-nych świadczeń rzeczowych, /siaj na odpowiednim po

lepszę nadzieje ną przy

11:5
lię wyliczyć. Wy-

latnlej walce spot- 
Springera (HCP). 
aniejszy Janasek 
cając dalsze dwa

dobrze ob. Urba- 
ohubski, Misior- 
to 600 osób. Or- 

awna.

„Craeovia“ mistrzem Polski w hokej 
na lodzie

W Krakowie, w dniach 25, 26 i 27 hm. roz 
grane zastały mistrzostwa Polski w hokeju i 
lodzie. W mistrzostwach tych brały udział 4 dr 
żyny: Craoovia, ŁKS, Lechia (Poznań) i Siła (G 
szowiec).

W pierwszym dniu mistrzostw „Cracoria" pok 
r.ała „Siłę1 w stosunku 3.0, a w drugim spotkań 
„Lechia" zremisowała z ŁKS-em 0:0.

W drugim dniu „Cracovia" wygrała z „Lechi 
4:0, a ŁKS pokonał „Siłę" 2:1.

W dniu wczorajszym „Cracoyia" zwyciężaj 
ŁKS w stosunku 5:1, zdobyła tym samym tyi 
mistrza Polski w hokeju na lodzie.

Brak jeszcze w tej chwili wiadomości o w 
mku ostatniego spotkania turniejd „Lechia" 
„Siła". Teoretycznie poznańczycy mają szan 
zdobycia tytułu micemistrza Polski — musieli 
jednak wygrać mecz z drużyna giszowiecką co n< 
mniej w stosunku 5:0, co pozwoliłoby im wyłoś 
wać się w tabeli przed ŁKS-em.

Porażka piny-pongistów Poznania 
Poznań — Pomorze 2:7

KesaitOiy dla ltSpraWI5.ie£;sjj rewizyjnej udzielono 
SWiadSZeŚ rzeCZOWfcemu Zarządowi. W wy- 

Lubartów (obsl. wł.). Na t!ano. następujący skład Za- 
zostały utworzone komitety gromh wiceprezesi: 1) mgr Wiś- 
z udziałem partyj politycznych t?kh sekretarz — .Marosz, 
społecznych. Komitety te rnają/,v.’cz’- k’er sekcji piłki noż- 
do usprawnienia akcji świadczeń ®ier sP°rtowych tenisa sto-

Prócz tego sporządzono sdski, kier, sekcji, kręglarskiej 
które obrazują współzawodnitJ szachowej — Siadak, kroni- 
nych gmin w dostawie świadcz® propaganda — Rau, gospo-

Jednocześnie ogłaszane są li^adny — Skrzypczak. Sąd ho- 
legających w dostawie świadcjpcz3cy — Chmielewski, człon- 

Modrzejewski, zastępcy: Cie- 
vodniczący Komisji Rewizyj- 
onkowie: Andrzejczak i Paetz, 

^ki i Bartkowiak. '

• __ o. ■ _ „ w j ' ''
Ubiegła niedziela była dniem wykazania owo-

ców pracy za rok ubiegły K. S. „Legia". Na sali 
ob. Zielińskiego przy współudziale blisko 100-tu 
członków Klubu w obecności del. P. O. Z. P. N., 
W. S. S. i innych klubów, odbyło się Walne Ze
branie K. S. „Legia", któremu przewodniczył ob. 
dyr. .Marcinkowski. Wiceprezes mgr Wiśniewski 
w swym sprawozdaniu wykazał trudności mate
rialne, finansowe i osobowe, stojące u zarania 
wznowionej po wojnie działalności klubu. Mimo 
tych przeszkód, spotykanych także u innych klu
bów, a które „Legii" szczególnie dały się we znaki, 
potrafiono dzięki ofiarności pracy członków Za
rządu wywalczyć podwaliny prawnej egzystencji 
Klubu, uzdrowić finanse w takiej mierze, że dzi
siaj na klubie nie ciążą żadne długi, wzmocnić 
podstawę materialną przez utworzenie sekcji pił
karskiej, gier sportowych, tenisa stołowego, sza
chowej i kręglarskiej, zaopatrując poszczególne 
sekcje w odpowiedni sprzęt sportowy.

Praca sekcji piłki nożnej na murawie nie dała 
oczekiwanych i spodziewanych rezultatów, od
powiadających tradycji 11-krotnego mistrza pił
karskiego Poznania. Przyczyny tego należy szu
kać w zbyt późnym zorganizowaniu się Klubu, 

I wskutek czego byli wychowankowie klubu zgło- 
; sili swój akces do innych organizacyj sportowych. 
I Inne sekcje, jako zupełnie nowe, w ramach dzia-

znakiem ^ikan
W 4 dniach — pięć spotkań międzynarodowych 

— to rekord sportowy Pragi. Rozpoczęło się od 
spotkania w hokeju na lodzie między wojskowymi 
reprezentacjami Szwajcarii i Czechosłowacji,

Zaledwie pięć-godzin przebywali Szwajcarzy 
W’ Pradze i już stanęli do tak poważnego spotka
nia. Przegrali — i to zasłużenie, gdyż Czesi byli 
zespołem lepszym. W pierwszej tercji gra byłą 
wyrównana, lecz w drugiej i trzeciej zmęczeni 
długą podróżą synowie Alp nie wytrzymali tempa 
i przegrali 8:1.

15-tysięczny tłum, który przybył w drugim dniu 
na boisko — łudził się, że będzie świadkiem po
wtórnego pogromu Szwajcarów — tym razem 
reprezentacji państwowej. Pierwsza tercja co 
prawda należała do Czechów; w której Drobny 
zdobył pierwszą bramkę dla swych barw. W dru
giej tercji natomiast Szwajcarzy rozegrał’ się, 
goszcząc często pod bramką Czechów i w 2 min. 
przed końcem zdobyli wyrównanie ze strzału 
Połtera II. W ostatniej tercji gra zaostrzyła się 
i oba zespoły grały bardzo zaciekle, przy czym 
Szwajcarzy górowali nad przeciwnikiem technik', 
jazdy, jak i prowadzeniem krążka. W 10 min. 
Szwajcar Trepp strzelił bramkę, entuzjastycznie 
witaną przez nieliczną kolonię szwajcarska. Nie
stety w 12 min. sędzia czeski podyktował rzut 
karny, który Zabrocky, najlepszy gracz, zamienił 
na bramką. Nie pomógł protest Szwajcarów — 

te’ chwili riło na lodowisku — i 
ków r^u\P°L08tał niezmicnmny mimo wysil

przytomnej obronie czeskiego bramkarza Jar- 
kowsky‘ego nie dało wyniku.

Spotkanie rewanżowe Polska—Czechosłowacja 
zakończyło się pierwszą porażką naszych pięścia
rzy. Tak samo jak Szwajcarów, prześladował i nas 
Polaków wyraźny „pech". Polacy byli przeciwni
kiem silniejszym i zasłużyli, na wygraną. W walce 
lekkiej Kowalskiemu przyznano remis, mimo, że 
walkę wygrał.

Kierownictwo drużyny polskiej założyło pro
test. w sprawie wyniku walki Pisarskiego ze Sku- 
drzikiem, podczas której Polak w trzeciej rundzie 
złamał sobie rękę. Według przepisów FIBA, usta
lonych po mistrzostwach Europy w Dublinie w 
1939 r„ walka powinna być rozstrzygniętą na 
punkty, aż do czasu wypadku. Ponieważ Polak 
prowadzi, dwoma punktami należało mu przy
znać zwycięstwo Czesi jednak protestu nie 
uznali.

Posłuchajmy co mówią poszczególni kierowni- 
cv o spotkaniu. Generalny sekretarz Czeskiej 
Unii Bokserskiej dr Belor wyraża się o naszych 
pięściarzach jak najlepiej. W ósemce waszej — 
mówi — nie było słabego punktu. Ponad poziom 
wybił się Grądkowski, który swą dżentelmeńską 
postawą zdobył uznanie Czechów. Jestem zado
wolony z wygranej, uważam jednak wynik remi
sowy za słuszniejszy. Przyznaje, że Kowalskiego 
skrzywdzono

Sędzia ringowy Kobza uważa wynik za spra- 
wicdliyy., ł cchniką i,rutyną Polacy przewyższają

K. H. „Czarni"
W niedzielę, dnia 20 stycznia 1946 r. w lokalu 

ob. Szulczyńskiego przy ul. Półwiejskiej 19 od
było się roczne walne zebranie Klubu Hokejowe
go „Czarni". Po bardzo harmonijnym przebiegu 
obrad wybrano następujący zarząd: prezes — 
Gruszkiewicz, wiceprezes — Nowacki, sekretarz 
Gruchała, skarbnik — Sobecki, kapitan sportowy 
Frankiewicz, gospodarz — Szulczyński, radni — 
Zieliński i Frala, kierownik sekcji hokeja na tra- 
„wie — Szulczyński ML kierownik sekcji hokejalwi o-Aitmil- e ab-r > i!na lodzie — Bzowy K„ kierownik sekcji lekko
atletycznej — Kasse O., kronikarz — Grząbka K., 
przewodniczący kola saniorów — Szerbart J„ 
komisja rewizyjna — PsNholak F„ Kasprzak A. 
i Walczak J. Żebraniu przewodniczył ob. Marian 
Celler.

Pięściarze „Warty14 wyjeżdżają 
do GzechosSowacji

Jutro, 29 bm. w godzinach przedpołudniowych 
wyjeżdża ^drużyna bokserskia „Warty" pod kie
rownictwem dyr. Marcinkowskiego do Czecho
słowacji, gdzie rozstrzygnie wzy spotkania z pię
ściarzami Ołomuńca, Brna i Mtprawskiej Ostrawy.

W skład ekipy bokserskiej UWarty" wchodzą 
następujący zawodnicy: KordyUwski, Sęk II, Ro
galski, Vogt, Koziołek, Sęk I, jarecki, Sobczak, 
Szymura i Klimecki.

trzech łat Polacy będą znowu na tayóm poziomie, 
że trudno nam będzie z wami rywalizować. Z Po
laków nodob-ał mu się Grądkow-ski' i Koziołek, 
z Czechów zaś Navratil.

Trener czeski Llerzmanek uważa wynik za 
sprawiedliwy. Najładniejszą walkę stoczwli Czor- 
tek i Navratil Poziom walk na ogół — jtsgo zda
niem — był wyższy niż w Poznaniu. .Przede 
wszystkim Polacy byli w Pradze w lepszej1 kon
dycji.

Redaktorzy Hora (Radio) i Vogl (Ag. Prasowa) 
uważają, że remis lepiej odpowiadałby przebie
gowi walk. Potwierdzają, że Kowalski miał walkę 
wygraną.

Wiceprezes Bielewicz uważa, że spotkanie po
znańskie było ciekawsze. Zawodnicy słabo repre
zentowali się ze strony technicznej. Ni skutek 
braku kajafonium w ringu nie mogli uwydatnić 
swych walorów technicznych. Z Polaków wy
różnia Grądkowskiego i Koziołka — z Czschów 
Navratila.

Przewodniczący WSS-u KaKniak uważa wynik 
9:7 (dla Polski) względnie 8:8 za sprawiedliwszy. 
Najlepiej wypadł Grądkowski i Koziołek. Dobrae 
się spisał Jóźwiak.

Kapitan sportowy Suszczyński jest na ogół za
dowolony. Kowalskiego i Czarneckiego ■—- zda
niem jego — pokrzywdzono. Pierwszy miaS walkę 
wygraną, drugi zaś zremisował z Holovicent. któ
ry zrobił największe postępy z obu drużyn. Z Cze
chów wyróżnia poza tym Navratila. Pozioi.c w 
Pradze był lepszy niż w Poznaniu.

TreneT F. Sztam uważa także poziom spotka
nia za lepszy niż w Poznaniu. Kowalskiego wy\ 
raźnie skrzywdzono, odbierając mu zasłużone

W rozegranym wczoraj w Inowrocławiu mec: 
ping-pongowym reprezentacja Poznania uleg 
repr. Pomorza w stosunku 2:7. Wyniki techniczi 
były następujące: (na tym planie podajemy z 
wodników Poznania), Wojciechowski — Knii 
8:21, 21:23; Sikorski — Gayer 18:21, 18:21; Ka 
dacz — Nowak 15:21, 17:21; Wojciechowski ■ 
Gayer 18:21, 16:21; Sikorski — Nowak 21: 
21:14; Kardacz — Knieć 10:21, 21:12, 19:21; Wc 
Ciechowski — Nowak 16:21, 19:21; Sikorski 
Knieć 11:21, 15:21; Kardacz — Gayer 21:16, 17:2 
21:14,

ŁKS — „Grom" (Gdynia) 9:7
Mecz bokserski Ł, K. S. — ,,Grom‘‘ (Gdynia;) został v 

grany przeat Łodzian w stosunku 9:7. Zespół Ł. K, S-u 1 
osłabiony brakiem Marcinkowskiego, Pisarskiego i Niew 
wadziła, a w drużynie ,,Gromu'1 zabrakło kontuzjonowranc 
Zielińskiego i zdyskwalifikowanego Iwańskiego, ,,Ósemk 
gdyńska reprezentowała siłę fizyczną, zaś bokserzy łóda 
przewyższali' techniką. Wyniki techniczne były, następują'

w wadze muszo) — Stasiak (ŁKS) wygrywa nieznacznie 
punkty z Sowińskim (Gręsnjj w wadze koguciej — Stołei 
(ŁKS) zwycięża Sopińskiego (Grom); w wadze piórkowej 
An-tkiewicz (Grom) wypunktował Pawlaka (ŁKS); w wac 
lekkiej — Kowalski (ŁKS) zwycięża na punkty Krysia 
(Grom); w wadze półśredniej — Odejnik (ŁKS) w pierwsi 
rundzie nokautuje Żabińskiego (Grom); w wadze średniej

m); w wad 
przegrywa 
m) mokauti

w pierwszej rundzie Błotnic ki ©go (ŁKS).

TUR mistrzem Łodzi w piłce koszykowej
W ostatnim meczu koszykówki o mistrzostwo Łodzi f 

między drużynami T. U, R, — ,(Zjednoczenie'* wygrał zc 
cydowanie TUR w stosunku 46:33, do przerwy 1*9:14.

W koszykówce pań o mistnzostwd Łodzi wygrała tak 
drużyna TłJR-u, bijąc „Zjednoczonych" 17.44, do przerwy 2

Tenis stołowy
Dobry poziom poznańskich rakiet w eliminacja* 

(ak). W środę, w lokalu KS „Surma", odbyły się el>imina< 
w tenisie stołowym celem wyłonienia reprezentacji Pozna? 
na spotkanie z reprezentacją Pomorza. Po bardzo zacięty 
walkach do reprezientacji Poznania zakwalifikowali się: Sikc 
siki (OM TUR, Poznań), Kardacz (KS Surma, Poznań) i Koc
siewifez (RKS Bielarnia, Kalisz).

Komunikaty
Miejski Komitet Wychowania Fizycznego i Przysposobiet 

Wojskowego w Poznaniu — Sekretariat, ul. Słowackiego 1 
wzywa wszystkie związki, organizacje i kluby sportowe c 
lem zarejestrowania i podania: 1. składu ścisłego członki 
zarządu z siedzibą i 2, ilości sekcyj czynnych z podanie 
ilości członków, najpóźniej do dnia 15 lutego br.

Poznański Zw, Lekkoatletyczny. Walne Zebrać
POZL odbędizie się 17 lutego br. o godiz. 1 I-tej w sali zebr 
przy ul. Rolnej 2. Wszelkie wnioski mające wejść w pro-gra 
obrad należy kierować do sekretariatu POZLA — pl. Kol 
giacki 13 m. 7, w terminie do dnia 10 lutego br.

Walne zebranie POSPR odbędzie się w niedzielę, 3 lute 
br,, o godz. 9.30 w- sak Pocztowca przy al. Marc inko* 
skiego 20.

A. Z. S. (Posnąć — Stella (Gniezno) k
Mecz hokeja na lodzie powyższyćh drużyn odbył*!* « 

jutro o godz. 19-tej na boisku „Lecha'* przy ul. Mylnej,

wanie dobrze wypad! Jóźwiak. Ogólny wyn 
9:7 dla Polski byłby słuszniejszy."

Pisarski, który złamał prawą rękę, pozostał 
Pradze i znajduje się w klinice prof. dr. Hirask 
jednego z najlepszych specjalistów od schorzi 
sportowych.

Podczas pobytu ekipy polskiej w Pradze o 
było się wspólse zebranie przedstawicieli P< 

(skiego Związku Bokserskiego i Czeskiej Ui 
'Bokserskiej. Na zebraniu tym wyłoniła się kw 
atia powołania do życia międzynarodowej org 
nizacji boksu amatorskiego, tzw. „FIBA"*, Zwr 
cono się do ostatniego prezesa FIBY Szwei 
Saederłanda, by na wniosek Polski, Czechosł 
wacji i Jugosławii zwołał na dzień 5 maja for. 
Pradze zebranie reaktywujące dawn. związe 
Z uwagi na to, że mistrzostwa Europy w najM 
szych dniach, ze względów natury techniczni 
nie. odbędą się, postanowiono urządzić trójme 
Polska—Czechosłowacja—Jugosławia, który b 
dzie przeprowadzony w okresie trzech lat.

W obeanym roku polecano zorganizować p 
wyższy trfojmecz w dniach 13, 14 i 15 wrześn 
Polsk:emu Związkowi Bokserskiemu. Del 
stwiedzono, że Niemcy wydali w 1940 r. nrzepi: 
FIBY, pomijające uchwały komgresu w Dublini 
z czego wjhtika, że Niemcy pragnęli wymaz: 
Polskę z históyii boksu. Polski Związek Boksers^ 
na najbliższyrfo posiedzeniu FIBY postawi wnii 
sek o zrewidowanie przepisów wydanych prz< 
Niemców i uzupełnienie ich w myśl kongres 
w Dublinie. «

Niestety piątego spotkania, i to W koszykówc 
między Francją a Czechosłowacją, nv doczek:

zwycięstwo. Navratil był najlepszym bokserem I (iśmy się. Odjazd ntisz nastąpił o goefo 17.25
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bieżącym tygodniu 
(» niedzielę o 15-le) 

dlgi - ,.Pe«jo»t "
k’Lie teatru w

W teatrach poznańskich:
Teatr Wielki: tói — teatr nieczynny; lotno, godz 

,,Straszny dwór*'.
Teatr Polski: -dziś i jutro, godz. 18-ta — ..Pan «J<
Teatr Nowy: dziś T jutro, godz. 18-ta — ,»P«w

dwo-rze". *'
Miejski Teatr dla Młodzieży: dziś i jutro, godz.

..Hajauczek1 .
Miejski Teatr Marionetek: dziś i jutro, godz.

Zaklęte jezioro'
Teatr Okręgowego Domu Żołnierz7: daś i 1 

o gedz. 18-tej—występ. Toruńskiego Teatru Garn 
i Dorni Żołnierza — „Awangarda" wt rewii pt. „ 

za uśmiech".

®if SiROWft'
|sPBś£3«±55S*sW!:-3

WFOiwn
Fteniedziaiek, dnia 28 styess ta 1946 r. 

tźuetadarz rąySftsko-katolićkt — Walerego, 
kalendarz słowiański — Radora erza

Wieczór ku czci Łea !ia <
utfo, v. e wtorek, dp.ja 29 feci. ł tfods.. 18-tej 
tifjBzie się w auli Akademii.: Hat rdlowej przy 
dach Zygmunta Augusta 3(3 u» oczysty wJe- 
i f, poświęcony pamięci Wlcidzir. % 'rztl Lesinia. 
Wieczór urządza Towarzyst wo Pa-ryflaźni łlffll- 
5-Radzieckiej w Poznaniu. C.iekaw) referat .na 
nat „Lenin a Pclska" \tyglosi ,prof. U.. P. 
M. Rudnicki, prezes Towar KystwaN 

Wstęp bezpłatny. .. %
Ciekawy od/jzyt

’c) Spółdzielnia Wydawnie ra „CzytelniK" zeń 
ttiaowała cykl „Popularno naukowych czwarA 
w“, które odbywać się bę< lą w sali Teatru diaĄ 
odzieży przy u! św. Marc/ hc>8.;
Pierwszy z- tych „czwartl: few“ odbędzie się w 
iu 31 bm. o godz. 17-tej, ,a tematem jego bę- 
ie wykład omawiający dostatnie osiągnięcia 
dziedzinie stosowania łel jów, Prelegentem jest 
ofesor Uniwersytetu W; leńskiego, autor sze- 
;u dziel ź zakresu taksy? roWgii i farmakologii, 
Schiłling-Siengalewicz, k tóry obecnie jest pro- 

iorem Uniwersytetu Poz: łapskiego.
Bilety w cenie 30 i 20 ił można już nabywać 
administracji „Głosu Wielkopolskiego", ul.

yspiańskiego 10, 1 piętr p.
Członkowie Spółdziei ni „Czytelnik" płacą 
złotych.

W kinach poznańskich:
„AnoHo'1: godz. 14, W i 19-ta — ».P«ni Walewska”: „B; 

:.yk“: jedz.- 1S, 17 i 19-ta — „Szaay lord": „Woiaoii : Ź=< 
i-*, 16 i 18-ta: ..Szary lord"; „Jedplśćt gedz 1/6, 18 i 20-ta 
„Pani -mawoter "fcsńezy"; „Warta** fc j£odz. 15, 17 i 19-ta 
„Pani minister tańczy. »-> -

w dużej 
ub Mac-

nego i gazowego, otrzymają naftę po uprzednim 
złożeniu wniosku z podaniem ilości ubikacji i po
świadczeniem zgodności przez Zakłady Siły, 
Światła i Wody, względnie wiaściwy Komisariat 
Zarządu Miejskiego.

Na kartki Ministerstwa Komunikacji nafta 
sprzedawana nie będzie.

Z życia Stronnictwa Pracy 
W dnia 1S bm. odbyło się zobrz-nio Stronnictwa Procy, Kolo 

Łazarz, które z&gaói ob. prepw Kasztibiak. Rerarat na temat 
tstosimkóyrenin się społeczeństwa do obecnej r2^c^''^6^oSot 
wgłoslł ob mgr Urbański, wiceprezes Zarządu Woj. Z kolea 

k WąSowićż zobrazował rolę S P. we wspó.czesnym życiu 
, -'ityczno-społecznym, zayor.Mając równocześnie. 7.zbranych 
, pgćlhą sytuacją polityczną. Po oźywronej dyskąs^ nad rele- 

-4 m wybrano delegatów na Zjazd Wojewód-zki S. r. i za- 
:<4 ozono zebranie hasłem ,.Czrść pracy’.

Tigie zebranie S. P., tym razem Ko* a Wwdeckaego. od- 
,vł«‘ się w dniu 32 bm. Obradom przewodniczył ob. Jano- 
irieA preze* kola, a referat polityczny wygłosił eh. mgr 
nmiM owski. W szerokiej dyskusja po referacie wysunięto 
izecet postulatów, które przyjęto w formie rezolucji', i po. 
t&noa don« przedłożyć miarodajnym czynnikom rządowym do 
aZ«bri nie zakończono wyborem delegatów na zjazd woje-

"WszTwc^ Ćkólewkarzy - 
Grobla 25. w «*H pnnr

Program audycyj ra '
nowych na dzień 29 bra.

inny (powf” DżTennik poranny; 7.15 Program
leżące; 0 " *a dzień bieżący; 8.00 Dziennik po*
tera'- 5.15 Muzyka poranna; 8.25 Wiadomości

Tu*?y' praktyczne dla słuchaczek w opracowaniu 
^•Cfełrbwdlskiej; 8 40 D c muzyki porannej; 12.00 Pro- 

« W-wy; 12-10 Dziennik południowy; 12.25 Program z 
rw-tvy; 13.30 Z muzyk kameralnej; 13.50 Koncert orkiestry 
salonowej Rozgłośni Poznańskeii pod dyr. M. Giżelskiego z 
udziałem Leona Witkowskiego (fagot); 14.55 Wiadomości bie- 
.Rfcei 15 00 Forma pieśni; 15 35 Kwadrans milicyjny; 15.50 
Prz&gląd prasy wielkopolskiej; 16.00 Program z W-wy; 16.45 
Pogadanka aktualna; 17.00 Program z W-wy; 17.30 Koncert 
Jyczeń; 18.00 Wielkopolski dialog regionalny; 18-20 Program1 
z W-wy; 19.05 Kącik Związku Młodzieży Demokratycznej; 
19.15 Wiadomość! .sportowe; 19 25 Wiadomości z Ziem Za
chodnich; 19.30 Artykuł polityczny; 19.40 Dziennik wieczorny; 
19.55 Felieton, pt. „Czy wiew o tym, że wygłosi Witold 
PoweK; 20.05 Koncert solistów Arie i duety w wykonaniu 
Zofii Fedyczkowskiej i Mariana Zygroap,-kiego (baryton); 20.45 
Turniej poetycki recytacji utworów Adpma Mickiewicza z 
w-wy; 21.00 Nadprogram: 21.15 Program na dzień następny; 
31.20 Muzyka taneczna; 22.00 Program z W-wy; 23.00 Skrzynka 
poszukiwania rodzin

Z Teatru ¥/iglkiego
We wtorek, 29 bm. o godz 1 Atej po rai 

rodowa „Straszny dwór" w py 
dyr. dr Z. Latoszewski. Reży 
sceniczny Z. Szpingiera, t 
Miezczyka.

Środa, dnia 30 bm,. o god- 
roli księcia p. Wojnicki. Dy

Czwartek.. 31 bm., o godz. 
mi ero wej obsa dzie.

18-tej „Kr/jina uśmiechu", w 
gajfe kapel//wstrz E. Kowalski. 
18-tej „Si/ aszny dwór" w P*®'

JT bieżqr ;yin tygodr^

:tr u.y,Iynny z porodu <MfUoe.

ieta ■ Sram.to S4. Wiy.
Zjya44tłigs -

15-tą — „Wesefe”
£«!». 18-t» —

. 15-4* — ,'
,„4^weU“: god*. 16-t* —,,Wesele'

W szóstą bolesną roczn' 
ukochanego męża, nar "■ śmierci mego 
i najtroskliwszego oj-c ~-ynajlepszego 
brata i szwagra, śp. ł* 1 s¥na. kochanego

Stanisław" s^uiczewskiego
zamordowar
zostanie o1' , »a forcie VII w Poznaniu

:^rawiona
w śro<’ maasa Sw.
ściel ,. dnia 30 bm., o godz. 8-mej w ko- 

J» i w. Marcina jwzy ulicy Fredry.
W ciężkim smutku pogrążeni

Mena, synowie, rodzice, siostry i szwagrowie 
. ____________ _____________________ 2478

Zarząd Państtuowy
Farbsond £ Pnslni Chemicznej

down, di Prohsiel
przyjmuje garderobę do

chemicznego pranie i iarbewrania
przez swe placówki handlowe:

Bydgoszcz — al. 1 Maja 54 
Bydgoszcz — Poznańska 16 
Gniezno — Chrobrego 33 
Gniezno — Roo^evelta 57 
Gniew — plac Grunwaldzki 3 
Gostyń — Kolejowa 23 
Inowrocław — Kr. Jadwigi 15 
Jarocin —> Krótka 3 
Kępno — al. Marcinkow

skiego 4
Konin — Zofii Urbanowskiej 2 
Kościan — plac Żołnierza Pol

skiego 8
Krotoszyn — Rynek 33 
Łódź — Nawrot la 
Mogilno — płac Wolności 23

W pierwszą ^/ol©»ną rocznicę śmierci, śp-

mistrza stolarskiegat
odpra^o^a zostanie

ms?a iw.
w środę, dnia 30 stycznia 1946 r., o 
Serca Pana Jezusa na Jeżycach.

Ostrów Wlkp. — Rynek 4 
Poznań — Kraszewskiego 17 
Poznań — Górna Wilda 80 
Poznań — 27 Grudnia 2 
Poznań — al. Marcinkow

skiego W
Poznań — Marsz. Focha 80 
Poznań —1 Wrocławska 5/6 
Poznań-Dębiec — Grabowa 5 
Skoki — Rynek 12 
Swarzędz — Rynek 18 
Tczew — Dworcowa 5 
Wronki — Rynek 17 
Września — Poznańska 5 
Zbąszyń — Rynek 10-W.

W pierwszą bolesną rocznicę tragicznej śmierci mego 
najukochańszego /nęaa, ojca, dziadka i teścia, śp.

Mafesyrailiassa Paschkego .
który zginął w cjjasae walk o Poznań, odprawiona zo
stanie

msza aw.
we wtorek, dni(k /39 stycznia rb. o godz. 8-ej w kościele
farnym, o czypn zawiadamiają
2764 żona, synowie, synowe.

W trzecią bolesną rocznicę śmierci mego najutc >bań.ar ego 
nnA, śp. ««■ a yWładysława Barmą^e

ucznia gimnazjum'. Jana Kaniego
tóry zginął śmiercią męczeńską, .ągilotynowany - <9, Wrocławiu, 
dprawiona zostanie za spokój Jego uszy

mssasa &w. x wigEiłar 
v wtorek, dnia 29 stycznia rb. o gódz. 7-ff w kościele, przy 
licy Kościelnej na Jeżycach.

w ero ^ku pogrążony 
OjOSf fiss j g»sscj|3EBS?a

Poznań, Gajowa 4 m.t ńj 2504

BinisterW Przeora fesia PrtwJukfów Rafiowych 
PoaHauft, Pia® WolnoScl te

poszukuje
a) baadlowca, siły szybko się orientującej 

m/jżliwie z branży naftowej,
b) maszynistki ze stenografią ą2s3

Pisenrrte oferty należy składać do sekretariatu

Buchalterów, zbożowców, kartoflarzy, 
żelaźiilaków, nasieuników

poszukuje
dla Spółdzielni Rolniczo-Handlowych

ZwiąiekRe wizyjny Spółdzielni R.P.
Okręg Pomorze Zachodnie 

KOSZALIN - ul. Kaszubska 22

Stosownie do zarządzenia MINibl^RSTWA 
SKARBU—PANSTWOWEG OiUBż/dU KON
TROLI UBEZPIECZEŃ

ieiestojB |#lis z ahzpudis ii żytii wycŁ
sprzed 1 września 1939 r. przeorów u^za na tere
nie woj. poznańskiego oraz pomórs' tir go z ramie
nia P Z. U. W. ZAKŁAD WB.fitZPIEpZEN 
WZAJEMNYCH w POZNANIU,i pl. Nowo- 

' miejski 8 i wszystkie jego oddziały $ oraz inspek
torzy w miastach powiatowych,

P. K. O. przeprowadza rejestracjo swych polis 
we własnych placówkach terenowy^ h.

Rejestracja trwa do 31 lipca 194& r.
ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ WZS \JEMNYCH 

w Poznaniu Ł24S

iftoMCzyfe 
■ ST€MPLt

POZNAŃ

Hieograoiczoacfio przetargu ofertowego
Wydział Komunikacyjny Urzędu Pełnomocnika Rządu R. P. 

na okręg Pomorze Zachodnie w Koszalinie ogłasza nieogra
niczony przetarg ofertowy na usunięcie względnie podniesie
nie zniszczonych' konstrukcji żelaznych mostów drogowych.

Przetarg obejmuje niżej podane mosty:
1. most Poniatowskiego (Baumbrflcke) na Odrze Zachodniej

w Szczecinie; ~ . . . .
2. most dworcowy (Bahnhofbrucke) na Odrze Zachodniej
3. moatZ na COdrźe Wschodniej (Zollbriłcke) na drodze Dąb —

4. mos^t na autostradzie Odra Zachodnia km rzeki Odry 
727.950;

5 most na autostradzie Odra Wschodnia km rzeki Odry 
727.950;

6. most w Gryfinie Odra Wschodnia km rzeki Odry 717.809;
7. most w Gryfinie Odra Zachodnia kra rzeki Odry 717.809;
8. most pod Swiecem (Schwedt) na Odrze Wschodniej km 

rzeki Odry 690.500;
9. most pód Hohenwatzem km rzeki Odry 662.000. .

Roboty będą wykonane w dwóch etapach. Pierwszy etap1 - c* . i - .. ..... A fi m-Arin — r ł o Irł CA! 0 774

Poznańska Dyrekcja Odbudowy
Wydział Realizacji

ogłasza

pize arg nieotjramczoay Srl

w więks/zęj ilości

Bffiwana.

Nr 1 na roboty dekarskie, murarskie, szklarskie.^ślusar- 
skie i zdimskie w budynku mieszkalnym O. M. TUR! przy 
ul. Łukaszewicza 40, oraz

Ńr 2 na roboty malarskie w budynku O. M. TUR, proy ul. 
Łukaszewicza 40.

Oferty w pedwójnd zalakowanej wzgl. zaodeezętowaaej
kopercie z napisem: „Oferta na....... ‘ winne wpłynąć do dnia
5 lutego 1^46 r., godz.. 10-tej do Poznańskiej Dyrekcji Od-bu. 
dowy Wydziaj Realizacji — ui. Dąbrowskiego 12, pokój 407.

Rozorawa ofertowa i komisyjne otwarcie ofert odbędzie 
się dnia 5 lutego 1946 r., o godz. 11-tej

Wysokość wadium ustala się. od każdej roboty na We w 
setki zaokrąglone. Wadium winno być złożone na rachunek 
Poznańskiej Dyrekcji Odbudowy w I Urzędzie Skarbowym, 
przy W. Batorego 5, zaś dowód złożenia należy dołączyć 
do oferty. Dołączenie wadium w gotówce lub walorach do 
oferty zamiast d-owodu jest niedopuszczalne i móze spowo
dować unieważnienie oferty.

Dla niniejszego przetargu obowiązują:
1) przepisy o dosUwach i robotach na rzecz Skarbu Pań

stwa z dnia 29. 1. 1937 r. (Dz. U. R P. Nr 13 z r. 1937).
2) tymczasowe warunk- ogólne ąhowiązuj^ce przy wykony

waniu robót budowlanyćh dla Poznańskiej Dyrekcji Od
budowy.

3) urzędowy wzór oferty, który otrzymać możną w Wy
dziale Realfzacjt Poznańskiej Dyrekcji Odbudowy, pokój 407.

Poznańska Dyrekcia Odbudowy zastrzega sobie prawo swo
bodnej oceny i wybói ofert podział roboty pomiędzy kilku 
ofertantów wzgl. nie-perzyjęcie żadnej oferty.

Poznańska Dyrekcja Odbudowy 
Wydział Realizacji

k245 Naczelnik Wydziału

M /in/ a M £[TKY
do naprawy przyil cuje

KOKCZVŃSKI|i SKA
2054 P o i n a ń, al. Podgórna 8 — Telefon 17-55

Poznań, Daszyńskiego 180 
Wyial Personalny

k 224

Maszyny do pisania, Uczenia, 
powielaczfc. Kochanowicz Ska 
Płac Wolności 13 (obok 3-go 
Maja). 16663

eęeęe® •©»•« wt
& Od wtorku 21 :S-g® styczinla

U jrzymy
na ekranac h pcama&AskBeti s

Pani Wtrlewskn .Apollo"
Ly g°d2-15-171 lł" z

X Szssry Lord .Eifllyk"
toiz. 15, 17 « 19

Ai L e nie w 1918 r. .Muza"(dawn. Wolność)
godz. 15, 171 #9

Hurt Galanterii J. Nowicka 
i Ska św Marcin 6, I ptr.

1141

Samochód pól 
h. dobry. Of. 
nr 1897

Do tego terminu nąleży składać w Wydziale Komunikacyj
nym w KoSzali-nie oferty w zalakowanych kopertach na ka.^dą 
z wymienionych robót osobno z napisem v,Oferta ha .wydoby
cie zniszczonej konstrukcji mostu drogowego na km ................

Do każdej oferty należy dołączyć kwit na złożone w Kasie 
Skarbowej w Ko-szalinie wadium w wysokości:

do 1.000.000,— - >/• 
do 5.000:00;),— - !>/• 

ponad 5 000 000,— - !•/•
Wydział Komunikacyjny zastrzega tobie prawo odbioru 

oferty, zmniejszenia robót lub unieważnienia przetargu.
Za Pełnomocnika Rz^du R. P. 
na okręg Pomorze Zachodnie

Radio 5-Iamoowe z adapterem. 
Of. „Głos Wielkop.'* nr 1775

Koloran, gwarantowane uni
wersalne barwniki do domo
wego farbowan.a wszelkich 
materiałów. Torebki duże (de- 
kówki). Specjalne bajwniki 
uniwersalne dla farbiarń w 
opakowaniach kilowych, Wy
syłamy za zaliczeniem poczto
wym. Wytwórnia Chemiczna

Jedność)
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Sprzedam

samochód póiciężaror/y
1 tonowy marki OPEL

Oferty kierować do „Głosu Wikp." nr 1959

SZTANDARY
paramenta kościelne 

poleca
JÓZEF SŁOWIŃSKI' 
Poznań, Garbary 45

Liczne uznania za pracę *

W E L i l ® ® A
W® Ł» B- < w każdej ilo-W każdej ilo-
surową praną oraz zabrudzoną "‘Mgce ilość, 
ści kupujemy stale. Oferty zawiei. Ra-
jakość, gatunek i cenę do „Par", Pozn,. -xj 

tajczaka 7 pod „L 435“. 2a.

Wolne posady

Pomocnica domowa z goto
waniem potrzebna od 1 lute
go. Dębiec, ul. Bzowa 9 . 2383

Czeladnik rzeźnicki poszukuj 1
posady, obojętnie gdzie. Ohy j 
„Głos Wielkopolski" nr 2556,

Ogłoszenie
o rejestracji szkód i strat poniesionych n;-4 3kulek działań 

wojentych w dziedzinie motor E&cji 
Wzywam wszystkie osoby i firmy, które bfcły w posiadaniu

przed wrześniem 11939 r. pojazdu m e c hanie zr^e go oraz wszyst
kie firmy i warsztaty samochodowe do zgl J-szenia bezpośre
dnich, pośrednich ęzkód i strat i d-oktadnic opisać: (rodzaj* 
markę, typ, rok budV>wy, nr silnika, nr pod\tozda, moc silnika, 
ogumowanie). Następnie wszystkie firmy ii warsztaty samo
chodowe winne w ogłoszeniu ująć:

a) straty poniesione w nieruchomościach,
b) w ruchon.kościach, '
c) w maszyn fcch i urządzeniach specjalnych,
d) w narzęd. fach,
e, w zasobach materiałów zapasowych.

Zestawienie powyżttee należy obliczać w złotych (nie zło-
itych w zlocie) i to Według cen obowiązujących w 1939 r. 

Termin nadsyłania zgłoszeń upływa z doiłem 28 lutego rb.
Naczelnik

Okręgowego Lbzędu Samochodowego w Po-znanńi 
k'-350 (lldżołowski, rotmi-sitrz)

•c-

Zf^nsnm Roplaie Węola Bfmlfisgn
i Fabryki Brykietów Ziemi Lubuskiej 

pr\yjmą od zar< U rutynowanego

k$ię$owegi>-bilansistę
do L dęgowośs ti przebitkowej 

Zgłoszenia Po. nań, śląska 10
268 «-- - - - -\rrrr-r -- - - - - -

nicsgraiiiizonrgo przetargu sierloege
Wydział Komunikacyjny Urzędu Pełnomocnika Rządu R. P 

jkręg ~•ca okręg Pomorze Zachodnie w Koszalinie ogłasza nicograni 
czony przetarg ofertowy na rozebranie prowizorycznych dre
wnianych mostów drogowych przez rzekę Odrę.

Przetarg obejmuje rozbiórkę niżej podanych mostów 
1 most prowizoryczny drewniany km rzeki Odry 697.000;

most prowizoryczny drewniany km rzeki Odry 651.000:
most prowizoryczny drewniany km rzek: Odry 645.000;
most prowizoryczny drewniany km rzek: Odry 643.700;
most prowizoryczny drewniany km rzeki Odry 6^0.000;
most prowizoryczny drewniany km rzeki Odry 634.000;
most prowizoryczny drewniany km rzeki Odry 632.900:
most prowizoryczny drewniany km rzeki Odry 63C.900,
most prowizoryczny drewniany km rzeki Odry 628.500;
mo-jt prowizoryczny drewniany km rzeki Odry 621 000;
most prowizoryczny drewniany km rzeki Odry 618.000.

Potrzebne do przetargu podkładki ofertowe oraz warunki 
techniczne są do pobrań,a w biurze Wydziału Komunikacyjne
go w Koszalinie.

Przetarg odbędzie się dnia 5 lutego 1946 r. o godz. 12-tej 
w biurze Wydziału Komunikacyjnego w Koszalinie.

Do tego terminu należy składać w Wydziale Komunikacyj
nym w Koszalinie oferty w zalakowanej kopercie na każdą 
z wymienionych robót osobno z napisem: ,.Oferta na roze 
branie prowizorycznego mostu drewnianego przez rzekę Odrę

‘ ’ V 5? k^dej oferty należy dołączyć kwit na 
złożone w Kasie Skarbowej w Koszalinie wadium. Wysokość 
wadium wynosi 2°/# oferowanej kwoty.

Wydział Komunikacyjny zastrzega sobie prawo obioru 
oterty, zmniejszenia robót lub unieważnienia przetargu.

Za Pełnomocnika Rządu R P 
na okręg Pomorze Zachodnie

k 211 {—) ini. Jan Amon
Naczelnik Wydziału Komunikacyjnego

WYTWÓRNIA MASZYN MŁYftSKiO'

LEON BINDER
Poznan, ul. Strzałowa 2 — teł. 42-85

orojektuje i urządza młyny do największe 
sprawności. Maszyny najnowszej konstruk 
cji. Rokowanie walców młyńskich. Poleci 
artykuły młyńskie jak: gazę jedwabił; 
■;urty elewat., siatki, materiał do wylewa 
nia łuszczarek i kamieni. Na składzi 

sztuczne kamienie wszelkich rozmiarów.
273,

| w&uzin
fs Kolekcję okazową na żądanie wysyłamy za 

zaliczeniem pocatow, m. Cena ok oło 3.000 zł.
| B-eia F. Piechoccy
Śt Sosnowiec

Wytwórnia:; ul. Krakowska 1 telefon813-94 
Biuro sprzedaży: Warszawska 6 tel.613-95

Książkowego, dobrą siłę fa
chową, awalera, zatrudni 
Państwowy Tartak. Parowy w 
Margoninie. Zgłoszenia do 
Margonina — Tartak. 2614

Dwaj młynarze, dobrzy fa
chowcy, natychmiast potrze
bni. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 2617.

Pomoc doinowa samodzielnym 
gotowaniem potrzebna, wa
runki dobre. Zgłoszenia od 10 
dc 3 ciej, ul. Śląska 1, parter, 
Soiacz. 283.4

Służąca z gotowaniem potrze
bna. Referencje wymagane. 
Dobre wynagrodzenie. F-ma 
Z. Tomaszewski, św. M,src n 
rur 61, 2^4
Blacharza na galanterię poszu
kuje „Lamina", Piekary 9, 
podwórze, prosto, od 1>5 16.

2629

Pomocnica domowa na wy- 
jazd_ potrzebna. Dwoje dzie
ci, Bliższe warunki do omó 
wiewia w dniu 31 stycznia w 
godz. 9—II, hotel Continen
tal, ul. św. Marcin. k 208

Podróżujący i agenci branży 
drogeryjnej i artykułów spo
żywczych mogą się zgłosić, 
„tabor", Toruń, Sienkiewicza 
2. k 243

Zdolnych chłopców wzgl. dzie
wczynek do malowania zaba
wek. Przemysłowa 21. 2639

Pomocnik szlifierski, wykwa
lifikowany, potrzebny zaraz. 
Zgłoszenia: Kościan, Poznań
ska 38. 2647

Dziewczyna przychodnia od 
naraz. Dąbrowskiego 41, m. 8

2649

Krawcowa na płaszcze i ko
stiumy potrzebna. ' Młynar
czyk, Łukaszewicza 24, m 8.

2655

W śródmieściu poszukuję od 
zaraz na cały dzień posługa- 
czkę z praniem. OL: „Głos 

• Wielkopolski" nr 2659.

Technik ■ dentystyczny lub 
tecbniczka, dobra siła, pra
cach metalowych potrzebna 
OL: „Gło'S Wielkopolski** nr 
2664.

mowa potrze ona o a : 
ul. Grottgera 11, m. 9, IV

Krawiecki pomocnik oraz rę-

ska 38, m. 6.

Rcczninrka 
ca, ul. Ms 
zaraz.

zdolna do kraw-

Przedsiębiorstwo bt
Szczecin poszukuje

Poznań, Rolna 52a, 
godz. 1^-tej

2. , x , ES rzv ul WyspiańskiegoSekretarka ki-lkoletncą prakty- 
ką adwokacką, pisząca na ma-

j[v-44& daob/i/c
Riłwc D:

Konto- Bank

BI-“W

~Kłe poleca/ Maga-* 
Biurowe m — Henryk Fretki.

2690

m. 4.

Początkującego elektryka 
szukują Warsztaty Samo 

„Hesta", Dąbrówdo we 
go 81.

stć od zaraz. Szewska 9.

bny zaraz, uposaż. IX

składać
Krzyżu.

Zarząd Miejski

zyi
elektrotechnik $

zaraz do sieci elektrycznej 
prowincjonalnym mieście. i

grodzenia i odipisa 
dectw zgłaszać „G 
kopolski" nr 2750.

Szoka posady

praktyka, przyjmie

Oferty: , 
nr 2564.

szuka posady. Oferty: „Glos 
Wielkopolski" nr 2390.
Kwalifikowana siła biurowa, Ż 
szk-oła handlowa — praktyka, 
ostatnio jako kasjerka-książ- G 
kowa, poszukuje posady. — k 
Oferto: „Głos Wielkopolski" l 
nr k 244.

ł

Praktykaatki znajomością księ-* 
gowości, stenografii, maszyno- 
pisma polecają: Prywatne Kur- 0< 
sy Handlowe Smólskiego, Po- s| 
znań, Wawrzyniaka 33. 2663 słł

Przedstawicielstwa na Zieloną- 
górę i powiat, przyjmie ku- 
piec, posiadający lokal han- &ił 
dlowy, biuro, telefo-n, — .. 
Oferto: „Głos Wielkopolski'* K 
rur 2693.
Przyjdę sprzątanie w domu na p 
pół dnia. Oferto: „Głos Wiel- “ 
kopolski" nr 2712.

Organista — dyrygent chóru p 
szuka posady. Przyjmie pracę q 
zaraz bez względu jakie będą yr 
warupki materialne. Adres: 
Świętochowski Józef. Kostki, 
poczta Skibniem - Podawoe, m
pow. Sok ołów-Podlaski, woj. s 
warszawskie. 2716

Nauka J
■ «■■■ mai - - “ 4*Kursy pisania na maszynie 

metodą ślepą wszystkimi pal- 
cami. Piotr Pieprzycki. Ma- SJ? 
szyny biurowe, Poznań, aleję 
Marcinkowskiego 26, Dla za- 
miejscowych kursy listownie, y 

1030 §

Szkoła tańców — stepowania A 
baletmistrza Szczurka-Szczur- w 
kowej, Przecznica 3 m. 8..

1888 -
- ....... . F

Korespondencyjne kursy księ- S 
gowości Informacje: Lublin, 5 
akr. poczt. 105. k 199 -s
Szkoik Tańców Adeli Szczur- s 
kówny — Jana Szczurka, aleje ę, 
Marcinkowskiego 2a, parter, (r

1613 1
I

Korespondencyjne Kursy Księ
gowości. Informacje: Prywatne 
Hursy Handlowe Smólskiego*. 
Poznań, Wawrzyniaka 33. 2662 ]

Akordlon kursy dla pań i p<a- 
nów. Spokojna 19 m. 15. 2673

Stenografii, księgowość/, ra
chunków, udziela Knomczyń- 
ska; Skarbowa 6 pokój 28. 2738

Sprzedaże
Meble różne okazyjnie. Ma 
gazyn mebli — Stefan Janiak.

' Rybaki 6 16652

Maszyny do pisania, liczenia,
' powielacze Kochanowicz Ska,
3 Plac Wolności 13 (obok 3-go

Maja) ' 16663
e
- Radioaparaty, anody, akumu-
- latory baterie najtaniej —
: Radiomechanika, Poznań św. 

d Marcin 25. tel. 12-38. 1943p __ .
Fotokopie z wszelkich doku-

- raentów świadectw, rysun-
- ków nut itd. wykonuję p-rzez
- kilka godzin, Kopiamia Tech- 
6 nika Sielickiego, Półwiejeka

nr 17. 1768

Bielskie materiały, wełenki, 
jedwabie, podszewki w dużym 
wyborze. Kwintkiewicz. Pół-

‘ wiejska 35, 2056

w Narzędzia — okucia wszelkie- 
w go rodzaju, wyroby żelazne 
.9 poleca i zakupuje d. h. „Oka- 
_ zja , Poznań, Grobla lb 2283
J.
ą Kapce zakopiańskie, rękawicz- 
y ki, nauszuiki, wyprzedaż po- 
w inwenturowa. Dom Handlowy, 
•f. Pocztowa 16. I ptr.. Hurt — 
n- Detal. 2450

L Warsztat samochodowy z ga
rażami w śródmieściu sprze
dam. Wiadomość: Dąbrowskie- 
go 23 m. 1. 2616

Pianina najkorzystniej — Dry- 
i« gas, Skarbowa 15. 2600

gi, Skóra zielona meblowa 6 ma 
N>. okazyjnie do sprzedania. ,,Be- 
i" Ha", pl. Wolności 14a (naro

żnik 3 Maja) 26<P

rtownia „Orna' 
Marcin 6.

2580'ł

S. jy-tykuły, 
9, ceduje 
,SrFa^

22fv

a chłopięce, spodnie, 
zawodowa najkorzy-

2831

super 6-lamp. prąd 
y. Łaaarz, Kopczyń- 
18 m. 1. 2820

lv piżmowce północne, 
derze wydry wirgińskie.

Wilczek. Wro-

2691

żelazne koła —

2635

samiczki, ubranie

m, 2 
2638

pancerna na sprzedaż.

2641

Wille zioną 
y: i.Oł"los Wiel-

2-653

riutn 80X 50X 40 staty-
Kasztełańska 33 m. 2.

2658

n>a damska
M. Focha 

2661

2683

2694

cł’mówce sprze- 
Piekary 26 m. 3.

2701

cice 41a m. 26. 2709

kiewicza 24 m. 2.

Różne Zapowżedzi

Kupię diatermię krótkofalową. 
Wierzb '^cice 30 ra. 5. 236*2

Srebrne y ^roby. złote, obra
zy, porcel.W59 kupuje, przyj
muje komis ,-Lamus . Siero
ca 5/6. telefc M ^2-44. 2175

^bsmfczne a-rt- ‘*uly skttśMijg. 
-*^vnia Chen '*czn», Wiel-

Hu:
kie G -^sary 32. 2213

\ stróżówZegary kontrJ^^,1^ Wielk-o- 
kupię. Oferty:
polski" nr 2430. ----
-------------------------------------------------------W-A j^J
Fotoaparat Le;ca nąoołl 
oraz obiektywy tele, saaro-Uo
kątny i celownik unrWm^s-afa^ 
za gotówkę nabędzie '.cyTZJąd 
Miejski, Wydz Techni^ww- 
Budowlany, Pracownia fono
graficzna, Dąbrowskiego' 2S>3V 

24^9

Radioaparaty, wszelki s{^rzę€S 
elek tr o t e c h n i c z n y, i n s tr u ni e n - • 
ty muzyczne o-raz fortepiany, 
gramofo-ny i płyty w pierwszo
rzędnym stanie, rowery, ma
szyny do szyci i i pisania 
puje, sprzedaje firma ,,Emk& 
Poznali, Wrocławska 30 —* 
tel. 26-52. 2442^

Projektory i filmy 16 mm ku
puje Radiofilm, Pasaż „Apol
lo". ?4«9

Płyty gramofonowe stare ku
puje Radiofilm, Pasaż „Apol
lo". 2490

Cholewk.arską maszynę lewo- 
ramienną w dobrym stanie 
kupię. Stanisław Przeworski, 
Poznań, ul. Kraszewskiego 28.O.CC.CZOOO

Książki szkolne, naukowe, po
wieściowe kupuje księgarnia 
Gierczaka Poznań G. Wilda 
nr 59. 2104

Radioodbiorniki, lamoy każdą 
ilość zakupi Dom Radio wv, 
św. Marcin 45a. 2595

Szewskie szrńlarki, mydła, ko
rek i inne kupuje stale ..Be- 
Ha", pl. Wolności 14a (na
rożnik 3 Maja). 2602

Lodówkę elektryczną (kuchen
ną) kupię, Skarżyński, ul. Łu
kaszewicz^ 1 m. 9 — telefon 
64-81. 2615

Kupujemy wszelkie chemika
lia, letki i środki opafarunikowe 
po najwyższych cenach. Spół
dzielnia Farmaceutyczna Prze
mysłowo-Handlowa, Katowice, 
Słowackiego 24, tełef. 343 35.

k215

2725

Mssa spadkowa sprzeda willę, 
dom czynszowy nieuszkodzony 
i drugi uszkodzony. Wiado
mość — adwokat dr Hubert, 
Osfcroroga 1 m, 2 (17—19). 2727

Biurko antyk — Elekrołux. 
śrrzedam, św. Marcin 62, 
sklep. 2729

Futro męskie barany 6.500,—. 
Kraszewskiego 24 m. 5. 2734

Motor elektryczny 50 KW (ok. 
68 KM) z rozrusznikiem do 
sprzedania, Wiadomo-ść: św. 
Marom 46 m. 6 . 2735

Fisharmonia, bęben werbel, 
czynele i trąbka. Łukaszewi
cza 16 m. 1 od godz. 15—18.

2740

Sprzedam łóżka, kanapę, ze
garek, stół. Rybaki 28 m. 12,

2745

Kupna

Kauczuk surowy w każdej ilo
ści stale „Hatech" Marcina 
nr 65. 1147

Bielskie materiały, podszewki, 
zakup — sprzedaż. Trojanow
ski. Św Marcin 18 1029

Radioaparaty, lampy radiowe 
kupuje Radio;
znań, św. 
12-38.

mechanika, Po
Marcin 25, telefon 

1942
Kupuję kosie stale na rzeź. 
Płacę najwyższe ceny. Samo
chód transportowy do dyspo
zycja. Rzeźnictwo końskie. Ig. 
Nowak, Poznań, Górna Wilda 
26 — teł. 21-10 i r-M. 2543

Młyny, maszyny buduje. Ron- 
ge, Inowrocław Narutowicza 
57. k 191

Wózek dziecięcy kupię w do
brym stanie. Przemysłowa 53 
m< 16 2612

Zamiana

Unieważniam zagubiony do
wód tożsamości konia 731 na 
nazwisko Piotr Bandura, wyr 
dany Starostwo Zielono gór- 
skie. k 239

Piosenka o Warszawie oraz 
inne z refrenami są do naby
cia. „Odeon", Poznań, Pru 
sa 17, I piętro. 2643

Zamienię stróżostwo pokój, 
kuchnia Łazarz na 2 lub pokój 
kuchnia bez stróżostwa. — 
Oferty: „Głos Wielkopolski** 
nr 2650.

Zrmienio 4 pok. centrum ku
chniąna 2—3—4. Oferty: „Głos 
Wielk c/polski" nr 2656.

Radio, prąd zmienny zamienię 
Gi ’sca stały. Wielkie Garbary 5Ó 

3 pomiędzy 17-tą a 2Ó-tą. 
Y . 2668

Zamk mie'Sz^an4a. Wskutek 
zrańiy Van?wi*a. ^anMenię 
nrieszkati.\.3 kom
fortowe i Aomrletnym urzą- 
izeniem. w >/k« na Podo
bne w Powie /’Ł. ~ Ofcrtyi 
„Głos nr MM-

Pieniąc!■N

Naprowadzona wytwórnia* P°-
^szukttje spćlnika z raniey^t 
gotówką. Oferty: „Głos Wie.\ 
^AHpollski" nr 2706.

Zh ożdwiec przystąpi do spół
ki smi^/n. Obeznany w terenie 
dys| oamje gotówką. — Oferty; 
„Gli'’® Wielkopolski" nr 2708.

Wolne okale

Ubikae. na lekki przemysł 
wydzi-ea ń-awię. Oferty: „Glos 
Wialkwa »lski“ nr 2Ó7Ó.

Składnio,'t na. Dębna z szopami, 
biorwn, a sinir-kanism, na ma
teriały bm krtrląne, handel pa 
szy kaszst«!? l'*o pooobno do 

kopólski’‘ 2677.

SsMksa loitaki

Lokalu na h«rt* wn'ę włókien
niczy I-sze pU ■ śródmieście 
poszukuję, euttk- remont na 
własny koszt!. Zgłoszenia: 
„Par" RatadoiWka 7, pod 
„1,415* . 2M<>
Pracownik „Cłon: Wielko- 
polskiego" poszuk^ł5® dwóch 
względnie jednego. .,V°koju i 
kuchni ewentualnie^ dużego 
pokoju z używaniem kuchni 
dla 3—4 dorosłych osó « OL:
,Głos Wielkopolski" ni \ 2633.

Kupię ..Buchheistera — Dro- 
gisten-Prazis" II część, rok 
wydania 1918 lub nowurze. Zgł.: 
M,. KoazczyAski, Leszno, ul. 
Słowiańska 52. k 240

Opony i dętki 900X20 kupię. 
Centrala Maki. Focha 31. tel. 
77 06. 2634

Opony 400X15 lub 450X15. — 
Chłapowskiego 7 m. 3 wie
czorem. 2671

Kupię futro damskie siłowe 
lub karakułowe. Aleje Mar
cinkowskiego 19 m lii, pom. 
10—15, 2700

Mikrofon śpiewacki urządze
niem, adapter, płyty solistów 
— Oferty pisemne Zygmunt 
Michalski*, Strzelecka 8. 2705

Maszynową wełnę oraz przę
dzę we wszystkich kolorach 
kupuję. Wytwórnia Trykotów, 
św, Marcin 33 m. 19. 27*11

Kupimy olejek miętowy, any
żowy i inne oraz kwasek cy
trynowy i wimny. Oferty pod 
„Hurtownia Apteczna" do 
,rP>arV, Poznań, Ratajczaka 7, 
pod 1X44. 2732

Kupię za gotówkę dom uszko
dzony wzgjędnae częściowo 
spalony, nadający się do re- 
m-oortu. Oferty: „Glos Wielko- 
pcAski" nr 2744.

Pianino w dobrym stanie ku
pię. Dąbrowskiego 36 m. 1.

27*42

Mm*^
„Flaviók" 
kupa

•życia trykotów ( 1—1„Ć-dkcak'1 lub 
dobrym stanie

Pokój, gabfttet, elegancki 
rządzony w j^weście nat^ypą^ 
miast poszukują Oferty 
Ratajczaka 7, &>d ,,1*.4Q |

.3

Składu w śródmieść tu ew . 
remont zwrócę. Oferty* i 
„Par“. Ratajczaka 7, pu <1 
„1.357". 2ll 9

Rzeźnik kawaler na dobre! 
posadzie szuka pokoju. Oferty?) 
„Głos Wiełkopolski” nr 2669.

Pokój z kuchnią od zaraz za 
wynagrodzeniem — Oferty: 
,<GhJłos Wielkopolski" ar 2658.

Zgwby

Zofia Szepizyńska zam, w Ło
dzi, Wólczańska 62 m. 6 unie
ważnia dokumenty ooobisie 
zgubione w Poznaniu. 2666

Skradzione pociągu Poznań— 
Świebodzin wojskowe doku
menty zdemobilizowania na 
nazwisko Mikołaj Chorkawy 
unieważniam 2674

Zgubiłem dokumenty osobiste 
na nazwisko Antoni Walczak, 
Komorniki, pow. Poznań. 
Unieważniam. Zwrot wyna
grodzę. 2636

Unieważniam skradzione do
wody osobiste P.K.P. Sewery
ny Muszyńskiej, Bernarda, Ry- 
sizarda zamieszkałych Leszno, 
Święćiochowska nr 69 m. 2.

2648

9fe’ń f CMli» do "GŁ°- *' wystawi. 
Wielkopolsinego ' nr 2747, | znab.

Unieważniam skradzione pa
piery na nazwisko Bernard 
Nowicki oraz papiery wojsko.

ione R.K.U.

“ W^P^kiego 10, I. Tet 64-75. Konto PKO V-4499, Bank 
h>ortaż (ahonamenł pnjcByńcie egzemplarze i kolporterzy) - Bukowska 3.

________ Tekton 78-M- Konto PKO V-4400, Bank Społem 25.

Unieważniam skradzioną woj- 
sloową kartę rejestracyjną, wy
daną przez R.K.U. Konin na 
nazwisko Józef Robaszkie- 
wicz, oraz dwie karty rowe
rowe n,a naizwkko Józef i Je- 
r*y — Robaszkiewi-cz k 241

Odświeżam meble, fortepiany. 
Górna Wilda 82 m. 2. 2707

Poszukiwania

Skradzione dokumenty osobi
ste kartę wojskową rejestra
cyjną na nazwisko Tadeusz 
Wyrwiński unieważniam. 2695
Zgubiono książkę legitymacyj
ną (indeks) Akademii Handlo
wej nr 684 na nazwisko Jerzy 
Boszko. Znalazcę proszę o 
zwrot do sekretariatu Akare- 
tnii Handlowej w Poznaniu,

2696

\

Poszukuję syna Sobczyka 
Edwarda z Brześcia Lite w. 
skiego. Ojciec Sobczyk Jakub, 
Strzelce nr 4, Namysłów, Dol
ny Śląsk. 2506

Kto mole udzielić jakiejkol
wiek wiadomości o Bolesławie 
Drzewieckim przebywającym 
w obozie Gross-Rosen, Fiinf- 
tełchen, Blok 8. Nr 2140 ewa
kuowanym w * niewiadomym 
kierunku. Wiadomość prosi 
żona Anna Drzewiecka, Ko
strzyn, Rynek 18, pow. Środa.

2377

Sois. zaoo-wiedai rsr 3'19 
Zapowiedź. Podaje się do 
golnęj wiadomości, że 1. c 
jadnik ślusarski Czesi 
Kirchner, stanu' wolnego 
mieszkały w Krobi, uł. Jut 
sińska nr 18, poprzednio 
Lipsku, ul. Antoniego syn i 
szynisty Antoniego Kircłra 
i żony jego Władysławy u 
dzonej Feld, zamieszkałi 
w Krobi; 2. panna Wikto 
Jędryczkowska, bez zaw 
zamieszkała w Gdyni, ul. : 
ska lnr 51 córka rolnika j 
toni eg o Jędryczk o wakie go 
mieszkałego wKro-bi i 
żonv jego Prakśedy urodzę 
Walłkięwicz, ostatido zan 
szfealej w Krobi chcą 
w rz e ć zwią z ek , mał i eAski 
Obwieszczenie z, toowi? 
nastąndtf winno w .Zaruąć 
Mie jskim Krobi. Gd nu i 
oz a so pi śm i e „Głos wn e.
polski". Krobia, dnia 2^ sty 
nia 1946 r. Urzędnik st anu 
wilnego w aeaetępstwie;! rj 
kowiakowa.

Ogłoszeń.?®. Sąd Grodzki w Wolsztynie podajc do publicznej wiadomości, że .ute 
pujące osoby wpisane na niemiecką listę narodową, zgłosiły wnioski o reha'bilA 'm

Nazwisko i imię
Wittlg Meuria z d. Herzog
Krause Paulina z d, Laube
Nowakowi Jadwiga z d 

Perkow.ika
Petrus Anna z d. Rausoh
Lewando>rska Maria z domu 

Petras
Piwecka Małgorzata

'Taciak Anfcia z d. Domagała
KStCĆak Igntacy
Taóisk Jóitefa
Taciai Łuttja 
Taciak Zofik.
Bartsch Jam
Kortsch Prafeseda z domu 

&rawc2ak
Barkach Józefa
Bartsń,k Marii
Bartsch Czesłiwa
Włodaredt Paweł
Hubert Janina'
Seydlirtz Aniela \z d. Chojko 
Mikołajczyk Mar\a 
Mikołajczyk zTofk 
Obst Franciszek 
Obst Julianna 
Schwarz Helena z d. \ Sander 
Dorsz Maria z d. BogsSpowsk 
Dorsz Urszula 
Hoffmann Maria 
Hoffmann Cecylia 
Szybzda Helena 
Radłik Jerzy 
Rzyski Augustyn 
Nowacki Alfons 
Heintze Augustyn 
Kosińska Anna z d. Michałek 
Przezińska Aniela z domu

Gwiazdowska
Brzeziński Michał 
Orzałkiewucz Józef 
Grzałkiewicz Klara z domu

Marcinowska
Grzałkiewicz Łucja
Genda Paweł
Genda Maria z d. Starzomek
Genda Janina
Genda Anna
Genda Aniela
Bukowska Agnieszka z d. 

Raschike
Lange Frieda
Wartała Agnieszka
Hausler Marta z d. Rybarczyk
Dulat Małgorzata
Rynek Jan
Szymysł Tomasz
Szymysł Maria z d. Maś
Szymysł Anna 
ks. Platz Ryszard 
Flieger Anna 
Flieger Teodor 
Flieger Ludwika z domu 

Kowalewicz 
Majcherek Ignacy 
Rademacher Józef 
Bohne Marta z d. Woźna 
Pochanke Agnieszka 

„Kasińska Paulina z d. Gertig 
Gorzelniak Anna z d. Semmler 
Ok-orzeloink Józef 
.A achowlak Brunon 
AVcbaiefwicz Helena 
PMlkó»WBka Zofia z d. Riedel 
Rit\def Wiktoria 
Riedlol Weronika 
Rie<k^ .Alojzy 
Riedel Anna 
Riedel Paweł

Data urodzenia Obecnie zamieszkały 
Wolsztyn

17. 2. 
26. 5.
21. 5.
22, 7.

Kargowa
Wolsztyn

Czerwińsk
Wolsztyn

Kaszczo
Bydgoszcz

gmina Przemęt

3. 6. 1899
31. ‘8. 1890 
22. 10\ 1900

19. 12. 18 
11. 12. 18 
2. 2. 1Ś|

20. 10. 1885
2. 1903!
3. 1873 
7. 1906 
6. 1923 
5. 1882

26. 11. 1903
16.

4.
1929
1906
1924
1921

17. 12. 191(2

Gallus Veronika z d. Korbanek 24.
Kaprka KźMeta z d. Gallus. 
Riedel lUertrada z d. Gallus. 
Gallus Anna <
Kryś Ertwłia
Kryś Palweł

Vryś Mario, z d. Reiimann 
GysrczyńAkE Tadeusz 
GaVus Agvaueszka 
Sandęier Rudolf.
Sandiker Łup ja z domu

SiucKaańską 
Sandne/ Urst.ula 
Hattslcr *1?™^
Wake ElAbMa

6. 1,923 
6. 1927 
6. 1917 
6. 1884 
8. 1885
6. 1916
2. 1914
7. 1927 
4. 1928
3. 1885
3. 1893
8. 1928
4. 1*920 
4 1881

10. 12 1885
14. 6. 1920
15. 5. 1915 
13. 12. 1920

Mochy gmina Przemęt

Starkowo gmina Przemęt

Błotnica gmina Przemęt

Przemęt

Błotnica gmina Przemęt 
Wolsztyn

Wzywa »-s*9 wszystkie osoby, które wiedzą o szkodliwej działalności 
względem .Narodu' Polskiego, aby o tym doniosły Sądowi Grodzkiemu 
k 247 /

Boruta gmina Siedlec 
Obra gmina Wolsztyn

wnioskodawców 
w Wolsztynie
Sąd Grodzki
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